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Od redakcji
Okres wczesnowiosenny wiąże się z wieloma rocznicami. W niniejszym numerze „PB” zwracamy uwagę 

na 90. rocznicę ustanowienia Biblioteki Narodowej w Warszawie. Z tej okazji prezentujemy dwa materia-
ły. Pierwszy – Martyny Figiel o kulisach powstania książnicy. Działania w tym zakresie rozpoczęły się tuż 
po odzyskaniu niepodległości przez Polskę – w styczniu 1918 r., kiedy z inicjatywą zorganizowania takiej 
placówki wystąpił Stefan Dembe, bibliotekarz Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie. Kolejny tekst to in-
formacja prasowa przygotowana przez Bibliotekę Narodową, która pozwoli czytelnikowi zorientować się  
w dniu dzisiejszym tej szacownej instytucji. Dwie istotne dla bibliotekarzy, wydawców i czytelników roczni-
ce to odbywające się corocznie uroczystości Światowego Dnia Książki dla Dzieci (2 kwietnia) i Światowego 
Dnia Książki i Praw Autorskich (23 kwietnia). Do tych obchodów nawiązujemy w artykułach: Marty Kryś 
Literackie pomiary i Agnieszki Hołubiec 10 lat Dyskusyjnych Klubów Książki w woj. opolskim. Działające od 
2007 r. w Polsce DKK wpisały się z powodzeniem w krajobraz bibliotek, stając się ich integralną częścią. Jed-
nym z najaktywniejszych ośrodków działania klubów jest województwo opolskie. W 2007 r. zrealizowano 
ok. 400 spotkań dyskusyjnych nad książką w 55 klubach. Odbyło się 48 spotkań autorskich. Do tej krótkiej 
statystyki warto dodać liczbę zakupionych książek – 13 486 egz. Z perspektywy 11 lat można pogratulować 
koordynatorowi akcji – Instytutowi Książki – inicjatywy i znakomitej organizacji tego zamierzenia. Z czy-
telnictwem wiąże się lektura książek kucharskich, z którymi obcują nie tylko wytrawni czytelnicy. Naszym 
ulubionym daniem są ziemniaki; tej tematyki dotyczy tekst Anny Żuraw-Łopaty o czytaniu… ze smakiem, 
czyli wszystko o ziemniaku, kucharzeniu, z okazji święta ziemniaka.

W kwietniu chętniej wyruszamy w podróż, tym razem redakcja PB proponuje wyjazd do Nysy i zwiedze-
nie dwóch zmodernizowanych bibliotek filialnych w Kopernikach i Lipowej.

Ponadto naszym czytelnikom polecamy lekturę stałych działów i rubryk, w dziale „Problemy” zwracamy 
uwagę bibliotekarzom stosującym w bibliotece UKD na zmiany w poddziałach wspólnych języka. Warto 
zapoznać się ze stałymi pozycjami pisma: Książki, które pomogą w pracy, które warto przeczytać, felieton, 
materiały środowiskowe i metodyczne.

Życzymy udanej lektury
Redakcja „Poradnika Bibliotekarza”

Redakcja serdecznie gratuluje laureatom konkursu „Mistrz Promocji Czytelnictwa 2017”: Powiato-
wej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bochni, Bibliotece Miejskiej w Bytowie i Bibliotece Szkolnej Ze-
społu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Z. Herberta w Trzebiatowie.
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Wiadomości 

Wydarzenia
N jak czytali Polacy w roku 2017 
15 marca br. w Pałacu Rzeczypospolitej w War-

szawie odbyła się konferencja prasowa Biblioteki 
Narodowej, w czasie której prezentowano najnowsze 
wyniki badań czytelniczych.

Informacje w pigułce:
 B  38% Polaków powyżej 15 roku życia przeczyta-

ło w minionym roku co najmniej 1 książkę.
 B  Czytelnicy intensywni (7 i więcej książek w roku) 

– 9%.
 B  Czytelnicy a otoczenie: 82% czytelników pocho-

dzi z domów, gdzie czyta się książki, a tylko 5%  
z domów, gdzie nie ma tradycji czytelniczych.

 B  Czytelnicy książek również czytają wiadomości 
w internecie (37%), nieczytający wybierają ra-
dio i telewizję (55%).

 B  Czy poloniści lubią czytać? – poloniści czytają 
zdecydowanie więcej, niż ogół badanych i zde-
cydowanie wyróżniają się in plus, w stosunku 
do kobiet aktywnych zawodowo w wieku 25-
60 lat i więcej.

 B  Badanie przeprowadzono na próbie 3185 re-
spondentów w wieku od co najmniej 15 lat oraz 
na próbie celowej 323 nauczycieli polonistów 
uczących w szkołach ponadgimnazjalnych.

(inf. prasowa BN)

N targi książki dziecięcej „Przecinek  
i kropka” – 2 edycja, 17-18.03.2018 r.

Ponad 15 tys. osób w różnym wieku odwiedziło 
Targi Książki Dziecięcej „Przecinek i Kropka”, które 
odbyły się w dniach 17 i 18 marca br. w Arkadach 
Kubickiego w Zamku Królewskim w Warszawie. 
Było kolorowo, tłumnie, zorganizowano przeróż-
ne spotkania, warsztaty, zabawy, wystawy ilustra-
cji książkowych, można było potańczyć, pośpie-
wać… Dużym powodzeniem cieszyły się stoiska 
(a było ich 70) z nowościami i klasyką literacką dla 
dzieci. 

Oficjalne Targi rozpoczęła gala Konkursu na 
Najlepszą Książkę Dziecięcą „Przecinek i Kropka 
2017”. Lauretką w kategorii książek dla czytel-
ników do lat 5 została piąta część cyklu o Florce  
z tekstem Roksany Jędrzejewskiej-Wróbel i ilustra-
cjami Jony Jung, od 6 do 9 lat zwyciężyła powieść 
Małgorzaty Strękowskiej-Zaremby Dom nie z tej 
ziemi z ilustracjami Daniela de Latoura. Pamiąt-
ką tych dwóch, pełnych atrakcji Dni był pierwszy 

numer dwustronicowego magazynu „Przecinek. 
Kropka i …” dla rodziców i dzieci – z rebusami, 
zagadkami i zadaniami dla najmłodszych, a także 
wywiadami i propozycjami ciekawego spędzenia 
czasu z dziećmi dla rodziców. 

N międzynarodowy dzień książki 
dla dzieci – 2 kwietnia 
Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci zo-

stał ustanowiony w 1967 r. przez Międzynarodową 
Izbę do spraw Książek dla Młodych Ludzi (ang. In-
ternational Board on Books for Youngsters – IBBY).

Święto obchodzone jest co roku w dniu uro-
dzin Hansa Christiana Andersena i ma na celu roz-
powszechnienie książek dla dzieci oraz wspieranie 
czytania przez najmłodszych.

Co roku gospodarzem święta jest inne pań-
stwo. Polska była organizatorem w 1980 r.

Gospodarzem tegorocznego Międzynarodo-
wego Dnia Książki dla Dzieci jest Łotwa. W zapro-
szeniu do obchodu tego Dnia wskazała na rolę 
książki adresowanej do dzieci: „Książka dla dzieci 
jest cudowną siłą, która wyraża pragnienie i zdol-
ność do bycia małej istoty. Pokazuje jej siłę i odwa-
gę, aby żyć”. Wystosowała list do najmłodszych pt.  
„W książce jest małe wielkie”. Materiały do pobrania 
na stronie IBBY.
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POWSTANIE 
BIBLIOTEKI 
NARODOWEJ

Odradzająca się w 1918 r. Polska wyniszczona za-
borami i wojną światową z wysiłkiem odbudowy-
wała swą państwowość i choć najważniejsze było 
funkcjonowanie gospodarki, to pojawiały się też 
głosy nawołujące do troski o naukę, oświatę i kul-
turę. I tak zanim jeszcze w historycznym listopadzie 
zaistniało ponownie Państwo Polskie wysunięto 
wniosek o zorganizowanie narodowej książnicy, 
która byłaby skarbnicą naszego dorobku piśmien-
niczego. Z inicjatywą taką wystąpił w styczniu 
1918  r. bibliotekarz Biblioteki Uniwersyteckiej  
w Warszawie – Stefan Demby. Skierował on do De-
partamentu w Ministerstwie Wyznań Religijnych  

i Oświecenia Publicznego (powstałego za rządu 
Rady Regencyjnej) memoriał „O potrzebie utwo-
rzenia w stolicy odrodzonej ojczyzny Biblioteki Na-
rodowej”. Stefan Demby (4.06.1862-10.11.1939) 
prawnik z wykształcenia, był też księgarzem, bi-
bliografem, historykiem literatury oraz namiętnym 
bibliofilem. Jako działacz Warszawskiego Towarzy-
stwa Dobroczynności opiekował się jego czytelnia-
mi, uczestniczył w organizowaniu Biblioteki Pu-
blicznej, wygłaszał odczyty na kursach biblio- 
  tekarskich. Najmocniej zaangażował się jednak  
w tworzenie Biblioteki Narodowej, która stała się 
pasją jego życia i która zawdzięcza mu najwięcej. 

W roku bieżącym mija 100 
lat od rozpoczęcia starań 
o zorganizowanie Bibliote-
ki Narodowej i 90 lat od jej 
faktycznego ustanowienia. 
Z tej okazji warto przypo-
mnieć zabiegi o utworzenie 
tej instytucji i początki jej 
działalności.

p Siedziba Biblioteki Narodowej w budynku WSH, przy ul. Rakowieckiej 6

f 90. lecie BiBlioteKi NaRoDowej w waRszawie
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ostatecznie przeważyła początkowa koncepcja stefana dembego, według której 
powstająca w stolicy biblioteka miała gromadzić całokształt piśmiennictwa pol-
skiego i dotyczącego Polski oraz prowadzić prace centralne, w tym bibliograficzne

Pomysł utworzenia takiej instytucji poparł także 
już w lutym 1918 r. niedawno powstały (w 1917 r.) 
Związek Bibliotekarzy Polskich. Przedłożył on  
w tymże Ministerstwie stosowny memoriał stwier-
dzający „w związku z […] obowiązkiem państwa 
czuwania nad konserwacją płodów piśmiennic-
twa, wysuwa się kwestia założenia wielkiej Biblio-
teki Narodowej, która by spełniała funkcje tego ro-
dzaju bibliotek w innych krajach”. Potrzebę 
powstania takiej placówki sygnalizowały co pe-
wien czas także głosy w prasie, lecz do realizacji 
tego szczytnego zamierzenia wiodła, jak się okaza-
ło, jeszcze niezwykle długa droga. Wkrótce swoje 
wizje przyszłej centralnej książnicy państwa kreślili 
wybitni bibliotekarze. Dyrektor Biblioteki Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie – Ludwik 
Bernacki przekazał w listopadzie 1918 r. Towarzy-
stwu Naukowemu Warszawskiemu obszerny me-
moriał „W sprawie Biblioteki Narodowej w Warsza-
wie”, zaś w styczniu 1919 r. skierował go ponownie 
do MWRiOP oraz istniejącego już Ministerstwa Kul-
tury. Kustosz Biblioteki Jagiellońskiej i referent Bi-
blioteki Akademii Umiejętności w Krakowie 
Edward Kuntze w styczniu 1919 r. poruszył pro-
blem narodowej książnicy w rozprawie Potrzeby 
polskich bibliotek naukowych drukowanej w „Nauce 
Polskiej”. W toku wieloletniej polemiki wypowiada-
li się kolejni dyskutanci. Historyk literatury z Biblio-
teki Uniwersyteckiej w Warszawie – Stefan Rygiel 

podjął temat narodowej książnicy w 1926 r. na  
II Zjeździe Bibliofilów Polskich wygłaszając referat 
„Państwowa polityka biblioteczna”. W 1927 r. zabie-
rał głos w tej sprawie kierownik Działu Rękopisów  
i Starych Druków Biblioteki Jagiellońskiej Aleksan-
der Birkenmajer, m.in. w artykule Biblioteka Jagiel-
lońska a Biblioteka Narodowa opublikowanym  
w „Silva Rerum”. Jeszcze w 1928 r. nawiązywał do 
tego tematu dyrektor Centralnej Biblioteki Wojsko-
wej Marian Łodyński w szkicu Centralna Biblioteka 
Państwowa i Bibliotheca Patria zamieszczonym  
w „Przeglądzie Bibliotecznym”. Podczas tych długo-
trwałych, zaciętych dyskusji prezentowano różne, 
często skrajne koncepcje przyszłej książnicy naro-

dowej. Poruszano w nich sprawę jej lokalizacji 
(Warszawa czy Kraków z istniejącą już Biblioteką 
Jagiellońską), zakresu i profilu gromadzonych zbio-
rów, rodzaju dodatkowych zadań, które winna wy-
pełniać oraz sposobu jej zarządzania. Ostatecznie 
przeważyła początkowa koncepcja Stefana Dem-
bego, według której powstająca w stolicy bibliote-
ka miała gromadzić całokształt piśmiennictwa pol-
skiego i dotyczącego Polski oraz prowadzić prace 
centralne, w tym bibliograficzne. Należy dodać, że 
zanim jeszcze doszło do określenia zadań przyszłej 
Biblioteki Narodowej, to już 1 lipca 1919 r. z inicja-
tywy MWRiOP wpisano do Preliminarza Budżeto-
wego Rzeczypospolitej sumę 94 tys. marek na kon-
to mającej powstać placówki. Niebawem  
15 sierpnia 1919 r. utworzono w MWRiOP Wydział 
Bibliotek Państwowych stanowiący władzę biblio-
teczną. Był on kierowany początkowo przez Józefa 
Korzeniowskiego, a od lutego 1921 r. przez Stefana 
Dembego, który został jednocześnie przełożonym 
przyszłej książnicy. Demby ogłosił wkrótce w pra-
sie warszawskiej wiadomość o przygotowaniach 
do zorganizowania Biblioteki Narodowej wraz  
z apelem o wpłaty na fundusz budowy biblioteki.  
O właściwe pomieszczenie dla mającej powstać in-
stytucji będzie Demby zabiegał jeszcze wielokrot-
nie, lecz bezskutecznie, u ministra WRiOP. I tak np. 
30 października 1922 r. pisał: „…czas już najwyższy, 
aby się zająć sprawą budowy Biblioteki Narodowej, 

zanim to jednak nastąpi, należy niezwłocznie na-
być gmach odpowiedni, aby zbiory już ofiarowane 
i narodowi przekazane znalazły tymczasem po-
mieszczenie i zostały już najsprawniej udostępnia-
ne ludziom nauki”. Nieistniejąca jeszcze formalnie 
biblioteka już bowiem powstawała, gdyż sponta-
nicznie narastał przeznaczony dla niej księgozbiór. 
Zbiory powiększały się już od 1921 r. dzięki napły-
wowi licznych darów i zapisów od instytucji i osób 
prywatnych. Tak np. spadkobiercy Seweryna Smo-
likowskiego przekazali książnicy około 30 tys. wol. 
druków z XVI-XIX w. Od 1923 r. na mocy traktatu 
ryskiego z 1921 r. napływały rewindykaty z Rosji 
Sowieckiej wywiezione w czasach zaborów przez 

f 90. lecie BiBlioteKi NaRoDowej w waRszawie
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Po wieloletnich staraniach 
nadszedł oczekiwany moment – 
usankcjonowano istnienie 
książnicy. 24 lutego 1928 r. 
rozporządzeniem Prezydenta rP 
ustanowiono Bibliotekę 
narodową wraz z instytutem 
Bibliograficznym podległą 
ministrowi wrioP

władze carskie. Odzyskaliśmy stamtąd kilkanaście 
tysięcy cennych obiektów, w tym m.in. zbiory daw-
nej Biblioteki Załuskich. Książnica otrzymała też 
Bibliotekę Horyniecką po Kalikście Ponińskim  

(30 tys. wol.), zbiory Biblioteki Batignolskiej i Towa-
rzystwa Demokratycznego Polskiego (około 30 tys. 
wol.). W 1927 r. wpłynął cenny zbiór Muzeum Naro-
dowego Polskiego z Rapperswilu liczący 70 tys. 

druków, prawie 3 tys. rękopisów oraz wiele map, 
sztychów i nut. Dzięki staraniom Dembego zaku-
piono też wiele cennych kolekcji z sum przewidzia-
nych w budżecie. Trzeba ponadto nadmienić, że na 
mocy Rozporządzenia Prezydenta RP od maja 
1927  r. biblioteka otrzymywała egzemplarz obo-
wiązkowy druków zwartych i czasopism dla celów 
bibliotecznych i urzędowej rejestracji. Z powodu 
trudności lokalowych dokumentowanie tych ma-
teriałów prowadziło Biuro Rejestracji znajdujące 
się w Wydziale Bibliotek MWRiOP. Przechowywanie 
i zabezpieczenie wciąż powiększającego się zaso-
bu będzie kluczowym problemem organizacyjnym 
przez wiele lat. Demby był zmuszony umieszczać 
napływające zbiory w różnych miejscach na tere-
nie Warszawy. I tak np. cenne druki i rękopisy znala-
zły się w lokalu Departamentu Nauki i Szkół Wyż-
szych przy ul. Hożej, czasopisma w Instytucie 
Farmaceutycznym przy ul. Przemysłowej. Liczne 
dary złożono w budynku dawnej Szkoły Podchorą-
żych w Łazienkach i suterenach Biblioteki Krasiń-
skich na Okólniku. Zbiory batignolskie trafiły do 

Biblioteki Publicznej przy ul. Koszyko-
wej, zbiory rapperswilskie do Centralnej 
Biblioteki Wojskowej, zaś rewindykaty 
umieszczono w Bibliotece Uniwersytec-
kiej. Po wieloletnich staraniach nadszedł 
oczekiwany moment – usankcjonowa-
no istnienie książnicy. 24 lutego 1928 r. 
Rozporządzeniem Prezydenta RP usta-
nowiono Bibliotekę Narodową wraz  
z Instytutem Bibliograficznym podległą 
ministrowi WRiOP. Zadaniem jej było 
gromadzenie i przechowywanie: a) pro-
dukcji umysłowej narodu polskiego wy-
rażonej pismem, drukiem lub jakimkol-
wiek innym sposobem […]; b) literatury 
w językach obcych odnoszącej się do 
narodu polskiego; c) literatury w języ-
kach obcych niezbędnej dla rozwoju 
umysłowości polskiej. Zwierzchnikiem 
instytucji został jej inicjator i dotychcza-
sowy opiekun Stefan Demby. Równo-
cześnie także na mocy prezydenckiego 
rozporządzenia zostały przekazane na 
budowę gmachu środki (2 mln zł) ze zli-
kwidowanego Skarbu Narodowego – 
społecznego funduszu na obronę pań-
stwa. 27 maja 1928  r. na I Zjeździe 
Bibliotekarzy Polskich we Lwowie Dem-
by wygłosił odczyt inauguracyjny o Bi-

p Stefan Demby, inicjator powołania Biblioteki Narodowej 
i jej dyrektor w latach 1934-1937
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powstałej placówki nadal toczyły się polemiki 
wśród bibliotekarzy, ale opinia publiczna przyjęła  
z zadowoleniem ustanowienie biblioteki, co z sa-
tysfakcją odnotowywała prasa. Biblioteka Narodo-
wa istniejąca już formalnie nie mogła, niestety, nor-
malnie funkcjonować z powodu braku swojej sie-
dziby. Po odrzuceniu przez Ministerstwo Spraw 
Wojskowych wniosku o usytuowanie gmachu  
w sąsiedztwie Głównego Inspektoratu Sił Zbroj-
nych, dalsze starania o plac pod budowę także nie 
przyniosły rezultatu. Prowizoryczne warunki pracy 
wobec rozproszenia zbiorów wymagających kata-
logowania były bardzo uciążliwe, ale unikatowy 
księgozbiór przyciągał do narodowej książnicy 
wielu bibliotekarzy. Tak trafiła do niej przyszła elita 
bibliotekarska, warto wymienić tu: Marię Danilewi-
czową, Jadwigę Dąbrowską, Alodię Kawecką-Gry-
czową, Adama Lewaka, Kazimierza Piekarskiego, 
Helenę Więckowską (w końcu lat trzydziestych per-
sonel liczył 60 bibliotekarzy i kilkunastu pracowni-
ków pomocniczych). Wreszcie po wieloletnich kło-
potach lokalowych nastąpił przełom w sprawie 
gmachu. Udało się w 1930 r. wynająć kilka pięter  
i piwnic w nowym budynku Biblioteki Wyższej 
Szkoły Handlowej przy ul. Rakowieckiej 6 (któż 
wtedy mógł przypuszczać, że to lokum będzie 
podstawową siedzibą biblioteki aż do 1960 r.!). Bi-
blioteka Narodowa wyposażyła wynajęte pomiesz-
czenia w 2 tys. żelaznych ruchomych półek maga-
zynowych na ponad 300 tys. wol., urządzono też 
czytelnię ogólną. Przenoszenie zbiorów rozproszo-

nych w 12 (!) miejscach stolicy trwało od 16 wrze-
śnia 1930 r. do 17 lutego 1931 r. a dokonało tego 
zaledwie kilkunastu pracowników. Oficjalne otwar-
cie Biblioteki Narodowej miało miejsce już 28 listo-
pada 1930 r. z udziałem prezydenta Ignacego Mo-
ścickiego i licznych osobistości ze świata nauki  
i kultury. Z tej okazji zaprezentowano też wystawę 
cennych rękopisów, druków i grafiki. Choć bibliote-

ka mogła już względnie normalnie działać, to 
Demby traktował ten stan jako prowizoryczny. Na-
dal bowiem część zbiorów z braku miejsca znajdo-
wała się w Łazienkach, na strychach MWRiOP, zaś 
bezcenne zbiory rapperswilskie i batignolskie zde-
ponowano bezpiecznie w Centralnej Bibliotece 
Wojskowej, gdzie spłonęły we wrześniu 1939 r. Na-
tomiast dla zbiorów specjalnych książnica była 
zmuszona w 1934 r. wydzierżawić Pałac Potockich 
przy Krakowskim Przedmieściu, który właściwie 
nie był do tego przystosowany. Na przekór wszyst-
kim trudnościom biblioteka starała się wypełniać 
jak najlepiej swoje zadania tworząc nowe agendy. 
W 1930 r. przejęto od MWRiOP publikowanie bie-

p  Pałac Tyszkiewiczów-Potockich, od 1934 r. tu znajdowały się 
zbiory specjalne Biblioteki Narodowej
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niezwykle cenny Psałterz floriański, zabytkowy  
XIV-wieczny rękopis iluminowany. Książnica otrzy-
mała też Bibliotekę Wilanowską Stanisława Kostki 
Potockiego liczącą 40 tys. druków i 20 tys. rycin 
wraz ze wspaniałym umeblowaniem bibliotecz-
nym. MWRiOP przekazało nabyte w Lipsku 20 ręko-
pisów dzieł Chopina. W latach 1937-1938 zbiory 
Biblioteki Narodowej liczyły ogółem ponad 700 
tys. wol., w tym największy w Polsce zbiór rękopi-
sów – 40 tys. Ponownie zaczynało brakować miej-
sca na nowe zbiory. MWRiOP powołało wprawdzie  
w 1937 r. Komitet Budowy Biblioteki Narodowej, 
ale nie osiągnął on spodziewanego rezultatu. Na 
zorganizowanej w 1938 r. w Muzeum Narodowym 
wystawie „Warszawa wczoraj, dziś, jutro” wskazano 
na makiecie Pola Mokotowskiego jedynie miejsce, 
gdzie ewentualnie stanąłby gmach książnicy.  
W tych latach rozwoju, ale i reorganizacji, bibliote-
ka (nosząca od 1935 r. imię Józefa Piłsudskiego) 
doświadczyła zmiany kierownictwa. Stefan Dem-
by, od początku nadzorujący książnicę, został jej 
oficjalnym dyrektorem dopiero w 1934 r. i piasto-
wał to stanowisko do przejścia na emeryturę  
w 1937 r. Następcą jego mianowano prezesa 
Związku Bibliotekarzy Polskich, b. dyrektora Biblio-
teki Uniwersyteckiej w Poznaniu – Stefana Vrtela
-Wierczyńskiego. Za jego kadencji książnica w 1938 
r. na mocy rozporządzenia ministra WRiOP otrzy-
mała pierwszy statut. Definiował on zadania  
i strukturę organizacyjną, ale podkreślał też działal-
ność naukową biblioteki – wszak dysponowała ona 
do tego doskonałym warsztatem. Stworzona  
z wielkim wysiłkiem Biblioteka Narodowa, boryka-
jąca się z ciężkimi warunkami, zdołała przetrwać 
dzięki ofiarnym pracownikom. Ukształtowanej już 
skarbnicy dorobku umysłowego wielu pokoleń nie 
było dane, niestety, normalnie się rozwijać, wkrót-
ce czekała ją najcięższa próba – zbliżała się II wojna 
światowa. 

Martyna Figiel
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żącej bibliografii narodowej tj. „Urzędowego Wyka-
zu Druków” wraz z dodatkami, w 1931 r. rozpoczęło 
działalność Biuro Międzynarodowej Wymiany Wy-
dawnictw. Instytut Bibliograficzny gromadził ma-
teriały do kontynuacji „Bibliografii polskiej” Estre-
ichera, zainicjował centralny katalog literatury 
obcojęzycznej w bibliotekach polskich, współpra-
cował .z międzynarodowym „Indexem Translatio-
num”. W 1932 r. utworzono Dział Kartografii,  
w 1934 r. - Oddział Muzyczny, w 1935 r. - Centralne 
Archiwum Fonograficzne, a w 1936 r. Dział Konser-
wacji. W latach 1929-1938 opublikowano kilka to-
mów Katalogu rękopisów Biblioteki Narodowej obej-
mujących m.in. zbiory rapperswilskie i batignolskie 
w opracowaniu A. Lewaka i H. Więckowskiej.  
W 1936 r. ukazał się Katalog Biblioteki Horynieckiej 
XX. Ponińskich zredagowany przez A. Gryczową  
i K. Piekarskiego. W ramach informacji o książnicy 
wydano broszury w języku polskim i francuskim 
autorstwa A. Gryczowej. W 1937 r. powstał Oddział 
Bibliologiczny, m.in. do badań historii książki pod 
kierownictwem K. Piekarskiego. Zainicjował on 
prace nad centralnym katalogiem inkunabułów  
i starych druków XV-XVIII w. oraz prace nad biblio-
grafią poloników XVI w. Na miarę skromnych moż-
liwości biblioteki urządzono w latach 1933-1935 
kilka wystaw np.: zbiorów historycznych, teatral-
nych i muzycznych, kartograficznych, rękopisów 
iluminowanych, mickiewiczowską ekspozycję nt. 
Wołynia, czy ku czci gen. M.J. La Fayettea. W tym 
okresie zbiory wzbogaciły się o zakupiony w Austrii 

O początkach Biblioteki 
Narodowej można prze-
czytać w książce Andrzeja 
Mężyńskiego

Z dziejów bibliotek w 
Polsce. Od średniowiecza 
do 1989 roku

Wydawnictwo SBP, 2017 

Zapraszamy do sklepu 
Wydawnictwa SBP: 
www.sbp.pl/sklep; 
sprzedaz@sbp.pl
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Biblioteka narodowa została ponownie powołana przed 90 laty przez ignacego 
mościckiego, Prezydenta rP rozporządzeniem z dnia 24 lutego 1928 r. Podczas 
drugiej wojny światowej poniosła największe straty w dziejach bibliotek naro-
dowych całego świata. wojsko niemieckie podpaliło 50 tys. rękopisów, 80 tys. 
starodruków, dziesiątki tysięcy rysunków, grafik, map i nut. Po wojnie była odbu-
dowana niemal od podstaw

90. rocznica 
powołania  

Biblioteki Narodowej

W dniu 24 lutego 1928 r. Prezydent Ignacy 
Mościcki podpisał rozporządzenie ustanawiające 
„Bibliotekę Narodową z siedzibą w Warszawie”, 
która miała za zadanie „gromadzenie i przechowy-
wanie całokształtu: 1. produkcji umysłowej narodu 
polskiego, wyrażonej pismem, drukiem lub jakim-
kolwiek innym sposobem […]; 2. literatury w języ-
kach obcych, odnoszącej się do narodu polskiego  

i 3. literatury w językach obcych, niezbędnej dla 
rozwoju umysłowości polskiej”.

Biblioteka Narodowa jest jedną z najstarszych 
instytucji kultury w Polsce i jedną z pierwszych 
bibliotek narodowych w Europie. Została otwarta 
w Warszawie w 1747 r. z inicjatywy braci Andrzeja 

i Józefa Załuskich. Po śmierci fundatorów przeszła 
pod opiekę państwa jako Biblioteka Rzeczypospo-
litej. W 1780 r. Sejm przyznał jej prawo egzempla-
rza obowiązkowego wszystkich publikacji z terenu 
Polski. Była jedną z największych bibliotek Europy 
w XVIII w. Niestety, w wyniku rozbiorów została 
zamknięta i wywieziona do Petersburga na rozkaz 
carycy Katarzyny II. Do Rosji wywieziono prawie 

400 tys. wol., w tym około 11 tys. średniowiecznych 
i nowożytnych rękopisów oraz ponad 24 tys. rycin. 

Biblioteka Narodowa została ponownie powo-
łana przed 90 laty przez Ignacego Mościckiego, 
Prezydenta RP rozporządzeniem z dnia 24 lutego 
1928 r. Podczas drugiej wojny światowej poniosła 

Uroczystość z okazji 90. rocznicy podpisania przez Prezydenta ignacego Mościckiego 
rozporządzenia o powołaniu Biblioteki Narodowej odbyła się w poniedziałek, 26 lutego 
br. w Pałacu Rzeczypospolitej (pl. Krasińskich) z udziałem andrzeja Dudy, Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej.
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największe straty w dziejach bibliotek narodowych 
całego świata. Wojsko niemieckie podpaliło 50 tys. 
rękopisów, 80 tys. starodruków, dziesiątki tysięcy 
rysunków, grafik, map i nut. Po wojnie była odbu-
dowana niemal od podstaw. Obecnie, w wyniku 
dynamicznej modernizacji, ponownie stała się jed-
ną z wiodących bibliotek narodowych, której inter-
netowy portal POLONA jest jednym z najbardziej 
innowacyjnych w świecie.

Zadanie podstawowe BN nie zmienia się od 
założenia – zgromadzenie wszystkich publikacji 
wydanych w Polsce, w języku polskim i tych wyda-
nych przez Polaków za granicą. Wszyscy wydawcy 
są zobowiązani przekazać BN dwa egzemplarze 
wszystkich nowych publikacji: książek i czasopism, 
nut, atlasów, map, globusów oraz druków ulot-
nych, ale także płyt z muzyką i filmami. Rocznie 
do zbiorów Narodowej Książnicy wpływa prawie 
200 tys. różnego typu publikacji. Dużo otrzymu-
je w darze. Obecnie zbiory BN liczą ponad 9 mln 
jednostek.

Biblioteka spełnia także wiele innych, ważnych 
dla polskiej kultury zadań. Jest narodową centra-
lą bibliograficzną, odpowiedzialną za rejestrację 
wszystkich publikacji ukazujących się w Polsce. 
Obecnie wszystkie wpływające publikacje katalo-
gowane są nie później niż 24 godz. od wpływu do 
BN, co umożliwia bibliotekom w Polsce kopiowa-
nie opisu bez konieczności samodzielnego katalo-
gowania.

BN jest również największą w Polsce biblio-
teką naukową o profilu humanistycznym. Stano-
wi ceniony w kraju i za granicą ośrodkek ochro-
ny i konserwacji zbiorów, który rozwinął się po 
drugiej wojnie światowej. Co roku publikuje trzy 
podstawowe raporty: wyniki badań stanu czytel-
nictwa Polaków, o stanie bibliotek i o rynku wy-
dawniczym.

BN pomaga bardzo intensywnie bibliotekom 
polonijnym przy katalogowaniu zbiorów i ich kon-
serwacji. Prowadzi również kursy i szkolenia dla 
bibliotekarzy w Polsce, w których rocznie uczestni-
czy prawie 2 tys. osób.

Biblioteka jest skarbcem Rzeczypospolitej. 
Z pożogi wojennej ocalały wywiezione do Kanady 
najcenniejsze cymelia, a wśród nich najstarsze dziś 
w zbiorach Biblioteki Narodowej przekazy rękopi-
śmienne języka polskiego: Kazania świętokrzyskie 
z poł. XIV w. i Psałterz floriański sporządzony pod 
koniec XIV w. dla świętej królowej Jadwigi. Wśród 
rękopisów polskich znajdują się pomniki średnio-
wiecznej historiografii: Rocznik dawny ze zdania-
mi rozpoczynającymi polską historię: „Dąbrówka 
przybyła do Mieszka, Mieszko został ochrzczony”, 
rękopisy kronik Galla Anonima i Wincentego Ka-
dłubka. Dziełem skryptoriów polskich są m.in.: Roz-
myślanie przemyskie (XV w.), oraz zdobione przez 
renesansowego malarza Stanisława Samostrzelni-
ka Mszał Erazma Ciołka (pocz. XVI w.) i Katalog arcy-
biskupów gnieźnieńskich (1531-1535). 

Bezcenną wartość mają przechowywane w Na-
rodowej Książnicy zabytki piśmiennictwa i ilumi-
natorstwa europejskiego: Testamentum novum 
z VIII  w. pochodzące z klasztoru św. Maksymina 
w Trewirze, Sakramentarz tyniecki powstały w Kolo-
nii w XI w., Ewangeliarz Anastazji z XII w. niezwykle 
kunsztownie oprawiony w srebro, Psałterz Potoc-
kich spisany i zdobiony w szkole paryskiej około 
XIII w., Złota legenda zdobiona przez trzech rene-
sansowych artystów we Włoszech z ok. 1480 r. Do 
nich należy dodać wpisany na listę Pamięci Świata 
UNESCO Kodeks supraski z początku XI w., zaliczany 
do grupy najstarszych na świecie manuskryptów 
spisanych cyrylicą w języku staro-cerkiewno-sło-
wiańskim. 

W zbiorach rękopiśmiennych odrębne miej-
sce zajmują kolekcje rękopisów literackich, wśród 
których możemy znaleźć jedyny istniejący rękopis 
utworu Jana Kochanowskiego, autograf Rękopisu 
znalezionego w Saragossie Jana Potockiego, Balla-
dynę Juliusza Słowackiego, Odę do młodości Adama 
Mickiewicza, niemal wszystkie rękopisy i rysunki 
Cypriana Norwida z Klaskaniem mając obrzękłe pra-
wice; Quo vadis Henryka Sienkiewicza, Faraona Bo-
lesława Prusa. Tutaj znalazły też stałe schronienie 
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rękopisy Stanisława Brzozowskiego, Stefana Żerom-
skiego, Krzysztofa Baczyńskiego, Tadeusza Gajcego, 
Poli Gojawiczyńskiej, Jana Kasprowicza, Zofii Nał-
kowskiej, Brunona Schulza, Juliana Tuwima. 

Biblioteka Narodowa jest również archiwum 
współczesnego piśmiennictwa polskiego, groma-
dzącym rękopiśmienne spuścizny najwybitniej-
szych literatów. W ostatnich latach BN wzbogaciło 
archiwum: Zbigniewa Herberta, Czesława Miłosza, 
Mirona Białoszewskiego, Adama Ważyka, Karola 
Irzykowskiego, Kazimierza Brandysa, Stanisława 
Grochowiaka, Tadeusza Konwickiego, Wiktora Wo-
roszylskiego, Mirona Białoszewskiego, Kazimierza 
Moczarskiego, Piotra Matywieckiego, Urszuli Ko-
zioł, Marka Nowakowskiego, Józefa Hena, Antonie-
go Libery, Eustachego Rylskiego, Leszka Elektoro-
wicza, Agnieszki Osieckiej i Jacka Kaczmarskiego. 

Na wspomnienie zasługuje również groma-
dzenie spuścizn wybitnych polskich uczonych. 
W ostatnich latach do BN jako dary trafiły znakomite 
archiwa: Leszka Kołakowskiego z Oksfordu, Michała 
Głowińskiego, Krystyny Kersten, Jerzego Łojka, Fe-
liksa Konecznego, Kazimierza Wyki, Kazimierza Ku-
manieckiego i Tomasza Burka, a także publicystów 
i redaktorów, np. Marka Skwarnickiego i Jerzego 
Turowicza z  „Tygodnika Powszechnego”. 

W BN znajduje się największy na świecie zbiór 
muzycznych rękopisów Fryderyka Chopina, ar-
chiwum Grażyny Bacewicz i Grzegorza Fitelberga, 
a ostatnio dołączono kompletne archiwum Henryka 
Mikołaja Góreckiego. Tutaj trafiło archiwum Krzysz-
tofa Komedy, które stało się początkiem Archiwum 
Jazzu Polskiego i Maryli Rodowicz, które zainicjowa-
ło Archiwum Polskiej Muzyki Rozrywkowej.

Utrzymując właściwą równowagę pomiędzy 

obowiązkiem zachowania całości polskiego pi-
śmiennictwa dla przyszłych pokoleń a potrzebą jak 
najszerszego udostępniania zbiorów – przy posza-
nowaniu prawa autorskiego – Biblioteka Narodo-
wa umożliwia czytelnikom korzystanie z publikacji 
w czytelniach. Największą liczbę użytkowników 
odnotowuje jednak w internecie. Dzięki nowocze-
snemu portalowi POLONA udostępnia bezpłatnie 
i w najwyższej rozdzielczości ponad 2 mln obiek-
tów z możliwością pobierania i dowolnego wy-
korzystywania, także w celach komercyjnych. 
Biblioteka Narodowa jest uznanym prestiżowym 
miejscem przedsięwzięć kulturalnych i instytucją 
szczególnego zaufania publicznego.

Dar Pary Prezydenckiej dla Biblioteki Na-
rodowej

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej 
Duda wraz z Małżonką Agatą Kornhauser-Dudą 
podczas uroczystości 90. rocznicy powołania Bi-
blioteki Narodowej przekazali na ręce dyrektora 
BN Tomasza Makowskiego okolicznościowe dary: 
tom poezji Zbigniewa Herberta ze swej osobistej 
biblioteki oraz kartę z autografem śp. Tomasza Bur-
ka, wybitnego literaturoznawcy, zawierającą pro-
pozycję fragmentów Quo Vadis Henryka Sienkiewi-
cza do odczytania przez Parę Prezydencką podczas 
Narodowego Czytania w 2016 r.

Przekazany w darze tom poezji Zbigniewa 
Herberta to Utwory rozproszone (Rekonesans 2), po-
chodzi z prywatnej biblioteki Pary Prezydenckiej. 
Prezydent Andrzej Duda wraz z Małżonką Agatą 
Kornhauser-Dudą opatrzyli go osobistą dedykacją 
z okazji 90. rocznicy ustanowienia Biblioteki Naro-
dowej.

Informacja prasowa BN

p Uroczystość 90. rocznicy 
powołania Biblioteki Naro-
dowej z udziałem: od lewej: 
minister Piotr Gliński, Pierw-
sza Dama Agata Kornhauser-
-Duda, dyr. Tomasz Makowski, 
Prezydent Andrzej Duda
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W artykule zaprezentowano poddziały wspól-
ne języka, zgodne z aktualną metodą Konsorcjum 
UKD oraz sposób ich wykorzystania w zapisie pio-
nowym w „Przewodniku Bibliograficznym”.

Poddziały wspólne języka w Uniwersalnej Kla-
syfikacji Dziesiętnej (UKD) służą do oznaczania ję-
zyka, w którym dokument jest napisany bądź z któ-
rego lub na który jest tłumaczony. 

Wyróżniamy następujące podkategorie pod-
działów wspólnych języka:

 B =1/=9 Języki naturalne i sztuczne;
 B =1/=8 Języki naturalne;
 B =1/=2 Języki indoeuropejskie;
 B =1 Języki indoeuropejskie Europy;
 B =2 Języki indoirańskie. Języki nuristańskie i wy-

marłe języki indoeuropejskie;
 B =3 Języki wymarłe o nieznanej przynależności. 

Języki kaukaskie;
 B =4 Języki afroazjatyckie. Języki nilo-saharyjskie. 

Języki nigero-kordofańskie. Języki khoisan;
 B =5 Języki uralo-ałtajskie, paleosyberyjskie, eski-

mosko-aleuckie, drawidyjskie i chińsko-tybetań-
skie. Język japoński. Język koreański;

 B =6 Języki austroazjatyckie. Języki austronezyjskie;
 B =7Języki indopacyficzne (nieaustronezyjskie). Ję-

zyki australijskie;
 B =8 Języki Indian;
 B =9 Języki sztuczne.

Poddziały wspólne języka stanowią wzorzec do 
rozbudowy działu 811 Poszczególne języki i działu 
821 Literatura poszczególnych języków oraz pod-
działów wspólnych rasy, narodowości i grupy et-
nicznej (=…).

Rozbudowa działu 811 Poszczególne języki 
przeprowadzona jest według poddziałów wspól-
nych języka i przez zastąpienie wskaźnika =… 
symbolem 811, np.:

 B =131.1 Język włoski (poddział wspólny języka);
 B 811.131.1 Język włoski (symbol główny).

Rozbudowa działu 821 Literatura poszczegól-
nych języków przeprowadzona jest według pod-
działów wspólnych języka i przez zastąpienie 
wskaźnika =… symbolem 821, np.:

 B =162.1 Język polski (poddział wspólny języka);
 B 821.162.1 Literatura polska (symbol główny).

Poddziały wspólne rasy, narodowości i grupy 
etnicznej tworzy się na podstawie poddziałów 
wspólnych języka zastępując wskaźnik =... wskaź-
nikiem (=...), np.:

 B =581 Język chiński (poddział wspólny języka);
 B (=581) Chińczycy (poddział wspólny rasy, naro-
dowości i grupy etnicznej).

Poddziały syntetyczne poddziałów wspól-
nych języka

W ramach poddziałów wspólnych języka wy-
stępują poddziały syntetyczne z apostrofem:

 B =...’0 Pochodzenie i okresy rozwoju języka;
 B =...’01 Okres archaiczny;
 B =...’02 Okres klasyczny;
 B =...’04 Okres średniowieczny;
 B =...’06 Okres nowożytny;
 B =...’08 Języki przywrócone do życia.

Na przykład (podane niżej przykłady nie mają 
zastosowania w zapisie pionowym UKD, stosowa-
nym w „Przewodniku Bibliograficznym”):

 B =111’01 Język staroangielski;
 B =111’04 Język średnioangielski.

Rozbudowa za pomocą poddziałów wspól-
nych miejsca dla oznaczenie dialektu lub wa-
riantu lokalnego danego języka

Aby oznaczyć dialekt lub wariant lokalny dane-
go języka do poddziału wspólnego języka dołącza 
się poddział wspólny miejsca, wskazujący na jakim 
terytorium dialekt lub wariant ten jest używany, 
np.:

 B =163.4(497.6) Język bośniacki.

języki mieszane
Wszystkie symbole poddziałów wspólnych ję-

zyka, oznaczające poszczególne pidżyny lub języki 
kreolskie, mają końcową cyfrę 8, np.:

 B =111.8 Pidżyny i języki kreolskie na bazie angiel-
skiego (=111 Język angielski);

Poddziały 
wspólne 
języka 
                  w

Uniwersalnej 
Klasyfikacji 
Dziesiętnej
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 B =133.18 Pidżyny i języki kreolskie na bazie fran-
cuskiego (=133.1 Język francuski).
Symbole żydowskich gwar używanych w róż-

nych krajach mają także zawsze końcową cyfrę 8, np.:
 B =112.28 Język jidysz (żydowsko-niemiecki) 

(=112.2 Język niemiecki);
 B =134.28 Język judezmo (żydowsko-hiszpański) 

(=134.2 Język hiszpański).

Poddziały wspólne języka w zapisie piono-
wym w „Przewodniku Bibliograficznym”

Poddziały wspólne języka w zapisie pionowym 
służą tylko do rozbudowy symboli z działów 811 
i 821 oraz symboli poddziałów wspólnych rasy, na-
rodowości i grupy etnicznej.

Poddziały wspólne języka – porządek zapisu
Zgodnie z przyjętym w UKD porządkiem po-

ziomym symbole poddziałów wspólnych języka 
występują zwykle na końcu symbolu rozwinięte-
go, jednak można je również umieścić w środku 
lub na początku symbolu rozwiniętego, jeśli za-
chodzi potrzeba uporządkowania danego zbioru 
dokumentów według języka, a nie według tema-
tów (przedmiotów) dokumentów tworzących ten 
zbiór.

W uzasadnionych przypadkach lokalizacja ta 
może być zmieniona, np. w celu porządkowania 
zbiorów własnych według formy dokumentu do-
puszcza się umieszczenie poddziałów wspólnych 
języka na drugim miejscu.

Przykłady takiego zastosowania znajdujemy 
w układzie działowym Biblioteki Głównej Politech-
niki Świętokrzyskiej, np.:

 B  (038)=111 P – słowniki angielskie przekładowe;
 B  (038)=111 OG – słowniki angielskie ogólne;
 B  (038)=111 F – słowniki angielskie fachowe.

Poddziały wspólne języka – zmiany w pliku 
wzorcowym (poniższe przykłady nie mają obec-
nie zastosowania w zapisie pionowym UKD, stoso-
wanym w „Przewodniku Bibliograficznym”)

W ramach prac przygotowawczych do wy-
dania nowych tablic skróconych Pracownia UKD 
uwzględniła zmiany, proponowane przez Konsor-
cjum UKD.
❶ Zastępowanie wybranych symboli poddziałów 

wspólnych języka z dołączonymi poddziałami 
syntetycznymi symbolami prostymi poddzia-
łów wspólnych języka, np.:

 B =124.1 Łacina archaiczna (obecnie =124’01); 

 B =124.3 Łacina ludowa (obecnie =124’03);
 B =124.6 Łacina nowożytna (obecnie =124’06).

❷ Uzupełnianie wybranych poddziałów wspól-
nych języka notami o zakresie, np.:

 B =142 Greka klasyczna.
Nota: Klasyfikuje się tu grekę używaną w okre-

sie archaicznym (ok. 800-500 r. p.n.e.) i klasycznym 
(ok. 400-300 r. p.n.e.) starożytnej Grecji.

❸ Rozbudowa wybranych poddziałów wspól-
nych języka, np.:

 B =411.21 Język arabski;
 B =411.215 Dialekty języka arabskiego w krajach 

Lewantu;
 B =411.217 Dialekty języka arabskiego w krajach 

Maghrebu.

❹ Dodanie symboli nadrzędnych poddziałów 
wspólnych języka, np.:

 B =1 Języki indoeuropejskie Europy;
 B =2 Języki indoirańskie. Języki nuristańskie i wy-

marłe języki indoeuropejskie;
 B =3 Języki wymarłe o nieznanej przynależności. 

Języki kaukaskie.

zakończenie
Poddziały wspólne języka należą do najbar-

dziej rozbudowanych poddziałów wspólnych ta-
blic pomocniczych. Na ich bazie tworzone są sym-
bole działów 811 Poszczególne języki i 821 Literatury 
poszczególnych języków.

W ramach współpracy z Konsorcjum UKD 
Pracownia UKD zgłosiła potrzebę wprowadzenia 
wybranych poddziałów wspólnych języka, waż-
nych z punktu widzenia ukazującego się w Polsce 
piśmiennictwa. Konsorcjum UKD 
zatwierdziło wyodrębnienie na-
stępujących poddziałów:

 B =161.25 Język łemkowski;
 B =162.2 Język kaszubski.

Poddziały te pozwolą na ade-
kwatne klasyfikowanie dokumen-
tów wyrażających języki i literatu-
rę łemkowską oraz kaszubską, np.: 

 B 821.161.25-1 Poezja łemkowska;
 B 821.162.2-3 Opowiadanie ka-

szubskie.

Jolanta Hys
Joanna Kwiatkowska
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współczesna biblioteka 
bez technologii nie ma 
racji bytu. w codziennej 
pracy bibliotekarza są one 
nieodzowne

Implikacja technologii informacyjno-komuni-
kacyjnych w każdym aspekcie życia człowieka jest 
takim samym niezaprzeczalnym faktem, jak równo-
legle występujące zjawisko wykluczenia cyfrowego. 
Zjawisko to, nazywane również wykluczeniem infor-
macyjnym, jest nieodłącznym elementem rozwoju 
ICT, a co za tym idzie, budowania cyfrowego podziału 
społeczeństwa na osoby, które mają dostęp do no-
woczesnych technologii informacyjno-komunikacyj-
nych i potrafią z nich efektywnie korzystać oraz tych, 
którzy takich umiejętności nie posiadają, lub z powo-
du ograniczonego dostępu nie mogą korzystać z no-
wych narzędzi informacyjnych. Brak umiejętności 
obsługi komputera i internetu, ograniczony dostęp 
do sieci to indywidualne problemy, które ściśle wiążą 

się z osłabieniem całego państwa. Każda osoba, która 
nie wykorzystuje narzędzi ICT ma negatywny wpływ 
na całe społeczeństwo, na jego funkcjonowanie, 
a co istotne, ma to znaczenie w globalnej skali. Nie-
znajomość ICT skazuje na społeczną banicję, a każde 
tego typu wykluczenie osłabia cały społeczny orga-
nizm, dlatego jakakolwiek oddolna inicjatywa, choć-
by skierowana do kameralnej grupy lub pojedynczej 
osoby, ma znaczenie w skali makro. Dużą rolę w tego 
typu działaniach odgrywają biblioteki, bowiem dzię-
ki nim wielu udało się wyrwać z kręgu osób wyklu-

czonych. Licznie podejmowane inicjatywy wpisały się 
już na stałe w działalność statutową bibliotek, które 
oprócz standardowych czynności, pełnią dziś ważną 
funkcję edukacyjną i prospołeczną, wypełniając lukę 
w  kształceniu dorosłych mieszkańców i stanowiąc 
tym samym ważny element procesu uczenia się przez 
całe życie. Organizowane przez biblioteki wszelkiego 
rodzaju kursy z zakresu obsługi komputera i interne-
tu, to nie tylko możliwość nabycia istotnych dla społe-
czeństwa informacyjnego kompetencji komputero-
wych i informacyjnych, ale ważny element niwelujący 
bariery mentalne i psychologiczne.

Współczesna biblioteka bez technologii nie ma 
racji bytu. W codziennej pracy bibliotekarza są one 
nieodzowne. W bibliotece często edytowane są do-
kumenty, powstają gazetki ścienne, prezentacje i róż-
ne materiały dydaktyczne czy informacyjne (plakaty, 
ulotki itp.). We wszystkich tych pracach znajomość 
programów i aplikacji nie tylko ułatwia pracę biblio-
tekarzowi, ale także sprawia, że jest oryginalny oraz 
atrakcyjny w oczach młodego czytelnika. 

Biblioteka Miejska w Bytowie, wyposażona 
w komputery z dostępem do internetu, to centrum 
informacji funkcjonujące w oparciu o  technologie 
informacyjno-komunikacyjne. Internet i cyfrowe 
narzędzia stały się częścią jej bibliotecznej codzien-
ności. Narzędzia informatyczne i różne technologie 
informacyjno-komunikacyjne (ICT) towarzyszą pra-
cownikom bytowskiej książnicy każdego dnia. Upo-
wszechnienie się urządzeń oraz aplikacji mobilnych, 
niezależnie od grupy wiekowej jest faktem. Dlatego 
też bibliotekarze z Biblioteki Miejskiej w Bytowie wy-
korzystują popularność tabletów, smartfonów oraz 
aplikacji mobilnych i generalnie wszystkiego tego 

 Bibliotekarz 
bibliotekarzom,

 czyli 

o nietypowym wsparciu z zakresu ICT 

w Bibliotece Miejskiej w Bytowie
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znajomość programów 
i aplikacji nie tylko ułatwia 
pracę bibliotekarzowi, ale także 
sprawia, że jest oryginalny oraz 
atrakcyjny w oczach młodego 
czytelnika

co nowe, m.in. do urozmaicenia działań edukacyj-
nych. Wykorzystując tablet z odpowiednią aplikacją 
umożliwiającą rozszerzenie rzeczywistości, ożywiają 
pokolorowane obrazki. Do tworzenia testów spraw-
dzających nabytą wiedzę używają narzędzi online, 
m.in. aplikację PLICKERS. Oczywiście nie byłoby tego 
wszystkiego, gdyby nie otwartość na innowacyjne 
działania Bożeny Mazur, dyrektor Biblioteki Miejskiej. 

Dzięki nawiązaniu współpracy z Jackiem Prą-
dzińskim, Mobilnym Doradcą ICT, który ponadto 
pracuje jako bibliotekarz w bytowskiej bibliotece, od 
kilku miesięcy odbywają się tam nietypowe szkolenia 
warsztatowe z zakresu technologii informacyjno-ko-
munikacyjnych, których odbiorcami są bibliotekarki 
i bibliotekarze. 

Do ciągłego doskonalenia zawodowego nie trze-
ba przekonywać bibliotekarzy. Wartość i konieczność 
poznawania nowych rozwiązań ułatwiających pracę 
znają wszyscy bibliotekarze, którzy chętnie uczest-
niczą w dodatkowym podnoszeniu kwalifikacji, 
w szczególności z zakresu technologii informacyjno-
-komunikacyjnych (ICT). Świadczy o tym stale rosną-
ca liczba uczestników organizowanych szkoleń. 

Biblioteka Miejska w Bytowie jest jedynym 
wsparciem w nabywaniu kompetencji ICT przez bi-
bliotekarzy z bibliotek miejskich i gminnych powia-
tu bytowskiego. Inauguracyjne szkolenie z nowych 
technologii odbyło się 9 grudnia 2016 r. Prowadził 

je Jacek Prądziński. Jest on ekspertem z zakresu ICT, 
który działa w ramach Sektora 3.0 – przedsięwzięcia 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, adresowa-
nego do organizacji non profit, fundacji, stowarzy-
szeń, lokalnych grup bez względu na ich wielkość 
czy profil działalności. W sposób szczególny wspiera 
organizacje i instytucje z małych miejscowości. Pro-
gram realizowany jest przez Fundację Rozwoju Spo-
łeczeństwa Informacyjnego.  Szkolenia warsztatowe 
dla bibliotekarzy odbywają się cyklicznie co  dwa 
miesiące, ponadto wszyscy bibliotekarze mogą li-
czyć na stałe wsparcie ze strony Mobilnego Doradcy 
w ramach indywidulanych konsultacji telefonicznych 
bądź mailowych. W ramach nowej oferty Biblioteka 
Miejska w Bytowie proponuje m.in.:

 
szkolenia:

 B nowe technologie w promocji biblioteki,
 B nowe technologie w zarządzaniu biblioteką,
 B nowe technologie w marketingu biblioteki,

doradztwo:
 B pomoc w diagnozie problemów i potrzeb bi-

blioteki,
 B doradztwo w zakresie tworzenia strategii wy-

korzystywania technologii.
 
Biblioteka Miejska w Bytowie jest samorządową 

instytucją kultury gminy Bytów, która pełni także 
funkcję Powiatowej Biblioteki Publicznej dla powiatu 
bytowskiego. Obejmuje swym zasięgiem biblioteki 
publiczne poszczególnych miast i gmin w powiecie 
wraz z podległymi im filiami. Udziela wsparcia mery-
torycznego i edukacyjnego bibliotekarkom i biblio-
tekarzom z bibliotek miejskich i gminnych powiatu.  
      
 Jacek Prądziński
 Biblioteka Miejska w Bytowie



Szkolenia i warSztaty SBP
Przedstawiamy ofertą szkoleń i warsztatów dla bibliotekarzy, organizowanych 
w Warszawie przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich wiosną
 i wczesnym latem 2018 roku. Zapraszamy do uczestnictwa

kiedy? tematyka tytuł szkolenia Prowadzący

12 kwietnia Planszówki Gry planszowe w bibliotece Andrzej Januszewski

13 kwietnia Nowe Technologie Wykorzystywanie nowych technologii  
do pracy z dziećmi w bibliotece dr Grzegorz Gmiterek

24 kwietnia RODO Ochrona danych osobowych w bibliotece – 
stan obecny i zmiany po wejściu w życie RODO dr Łukasz Wojciechowski

27 kwietnia Nowe Technologie Social media w bibliotece dr Grzegorz Gmiterek

11 maja Nauka  
o informacji

Otwarte źródła informacji i wiedzy  
dla bibliotekarzy oraz czytelników dr Grzegorz Gmiterek

15-16 maja Biblioterapia Biblioterapia w procesie rozwijania  
kompetencji czytelniczych – II stopień dr Wanda Matras-Mastalerz

21 maja Psychologia Nietypowi użytkownicy bibliotek dr Bożena Karzewska

24 maja Marketing, HR Profesjonalna obsługa czytelnika  
z uwzględnieniem trudnych sytuacji Adam Zajchowski

8 czerwca Nowe Technologie Library 2.0. Interaktywność i mobilność  
mediów a działalność informacyjna bibliotek dr Grzegorz Gmiterek

8 czerwca RDA
RDA – nowy standard katalogowania  
w centralnym katalogu polskich bibliotek  
naukowych NUKAT

Centrum NUKAT

12-13 
czerwca Biblioterapia Literatura, jako narzędzie terapeutyczne  

i edukacyjne – III stopień dr Wanda Matras-Mastalerz

14 czerwca HR Budowanie efektywnych zespołów  
w bibliotekach i instytucjach kultury Paweł Pioterek

15 czerwca Nowe Technologie Książka elektroniczna w świecie  
interaktywnych i mobilnych technologii dr Grzegorz Gmiterek

2 lipca RODO Ochrona danych osobowych w bibliotece – 
stan obecny i zmiany po wejściu w życie RODO dr Łukasz Wojciechowski

 
Zapisy i szczegółowe informacje: www.sbp.pl, tel. 22 608-28-25, e-mail: j.filimonow@sbp.pl
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f sylwetKi PRzewoDNiczących sBP

Urodził się 4 maja 1948 r., związany z Wrocła-
wiem, tu ukończył bibliotekoznawstwo, był biblio-
tekarzem w Studium Nauczycielskim, potem na 
Uniwersytecie, w latach 1972-1985 pracował jako 

asystent a następnie adiunkt w Instytucie Bibliote-
koznawstwa Uniwersytetu we Wrocławiu. W 1978 r. 
obronił pracę doktorską na Uniwersytecie Gdań-
skim Książka Wielkiej Emigracji w Wielkopolsce 
(1831-1862) wydaną we Wrocławiu w 1980 r. 

Od 1985 r. był dyrektorem Biblioteki Uniwersy-
tetu Wrocławskiego, od 1990 r. dyrektorem Zarzą-
du Biura Obsługi Bibliotek sp. z o. o. we Wrocławiu, 
w latach 1997-2009 był adiunktem w Instytucie 
Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Śląskiego, od 
1997 r. dyrektorem Biblioteki Dolnośląskiej Szkoły 
Wyższej.

Poza wymienionym doktoratem opublikował 
w formie książkowej kilka zbiorów materiałów po-
konferencyjnych oraz kilka publikacji metodycz-
nych dla studentów bibliotekoznawstwa, w tym 
także Sylwetki polskich bibliologów w znanym cyklu 
Ossolineum „Książki o książce”.

Jest współpracownikiem i autorem wielu pu-
blikacji w periodykach „Bibliotekarz” i „Poradnik 
Bibliotekarza”, autorem referatów wygłaszanych 
na konferencjach bibliotekoznawczych oraz recen-
zentem książek, których tematyka dotyczy biblio-
tek, książek i czytelnictwa. 

Stefan Kubów jest aktywnym działaczem SBP, 
udziela się w kołach i sekcjach Stowarzyszenia oraz 
Polskiego Towarzystwa Bibliologicznego. Został 

Stefan Kubów 
prezes ZG 

Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich 

w latach 1981-1989

100-lecie 
StowarzySzenia BiBliotekarzy PolSkich 

1917-2017
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wybrany Przewodniczącym Zarządu Głównego 
SBP w początkowym okresie wielkich przemian 
w naszym kraju, gdy krytyce poddawano realizo-
waną przez władze państwowe politykę kulturalną 
oraz zaniedbania dotyczące książki, w tym głównie 
edukacji, bibliotek i czytelnictwa. W kilka miesię-
cy po wyborach SBP został w kraju wprowadzony 
stan wojenny, zmalała liczba członków Stowa-
rzyszenia o ok. 5 tys. Stowarzyszenie pod preze-
surą Stefana Kubowa zainicjowało ustanowienie 
własnej nagrody literackiej. W 1983 r. otrzymali ją 
Wojciech Żukrowski, Michalina Wisłocka i Adam 
Słodowy. Z inicjatywy SBP reaktywowano działal-
ność Państwowej Rady Bibliotecznej, utrzymano 
w gestii Ministerstwa Kultury dwa ośrodki kształ-
cenia bibliotekarzy w Warszawie i Jarocinie. Stowa-
rzyszenie odrodziło się w ciągu kilku lat ilościowo, 
liczba członków w 1985 r. przekroczyła 10 tys. Ste-
fan Kubów był Przewodniczącym ZG SBP przez 3 

kadencje, organizował wiele konferencji i innych 
imprez wspomagających dowartościowanie zawo-
du bibliotekarza przez władze państwowe. 

odznaczenia i wyróżnienia
 B Brązowy i Złoty Medal za Zasługi dla Obronno-

ści Kraju,
 B Brązowy Krzyż Zasługi,
 B Srebrny Krzyż Zasługi, 
 B Złoty Medal za Długoletnią Służbę, 
 B Zasłużony Działacz Kultury, 
 B Nagroda Prezydenta Miasta Wrocławia za dzia-

łalność na rzecz bibliotekarstwa we Wrocławiu, 
 B Honorowa Odznaka Stowarzyszenia Bibliote-

karzy Polskich. 
 

Bogdan Klukowski

Co powinni czytać Polacy?

Ostatnio coraz częściej słychać o selektywnym doborze czasopism lub promocji 
takich, a nie innych tytułów czasopism. PKN „Orlen” zalecił, aby w sklepikach na 
swoich stacjach benzynowych promować określone tytuły periodyków, jak np. „Do 
rzeczy”, „W sieci”, „Gość niedzielny”. Powinny one być wystawione w regale w ten 
sposób, aby okładka była eksponowana frontem do klienta. Ewentualny czytelnik 
po obejrzeniu tytułu i informacji o najważniejszych artykułach może zachęcić się do 
kupna tego właśnie tytułu i przeczytania go w całości. „Polityka” i inne czasopisma 
„opozycyjne” nie wymagają wg Orlen-u reklamy i mogą być umieszczone 
w grupie innych periodyków.

Inny przykład – z naszego „podwórka” bibliotekarskiego. Dotyczy prenumeraty 
tytułów czasopism sugerowanych do zakupu przez wójta miejscowości znajdującej 
się na zachodzie Polski. Zaleca się, aby pierwszeństwo zakupu miały czasopisma tzw. 
prawicowo-katolickie, kosztem takich periodyków jak np. „Polityka”, czy „Newswe-
ek”. Można mieć nadzieję, że ww. przykłady mają charakter jednostkowy i nie będą 
stosowane na szerszą skalę. Takie fakty znamy już z przeszłości, a obecne praktyki 
nie napawają optymizmem. (J. Ch.)
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elżbieta hornowska, Małgorzata Karasińska, Maria Kulik, anna lipińska, anna sadowska, Grażyna 
sobieska-szostakiewicz, Magdalena sowik, Beata Świderska, Marta todys, Grażyna walczewska-
-Klimczak: Rozumienie świata: o warsztatach pracy z książką i czytelnikiem. warszawa: wydaw. sBP, 
2017, 339 s., (Biblioteki, Dzieci, Młodzież; 10), isBN 978-83-65741-05-9.

Celem publikacji jest „przybliżenie metody KLANZY i jej zastosowania w pro-
wadzeniu warsztatów pracy z książką i czytelnikiem”. Autorkami tekstów są prak-
tycy, którzy dzielą się swoimi doświadczeniami z prowadzenia „spotkań z ludźmi 
wokół książki, których celem jest pobudzanie do autorefleksji, wymiany poglądów 
o lekturze w przyjaznej atmosferze z wykorzystaniem metody KLANZY oraz innych 
metod aktywizujących”. Poradnik składa się z czterech części: Dlaczego warto pra-
cować z książką w grupie?, Co zmienia się wokół pracy z książką?, Warsztaty pracy 
z książką – z kufra praktyków, Książki i warsztaty, które ułatwiają rozumienie świata. 
Zamiast zakończenia autorki odpowiadają na pytania: Co dało/daje mi prowadze-
nie warsztatów pracy z książką? oraz Co dało/daje mi uczestniczenie w warsztatach 
pracy z książką? Publikację uzupełniają: bibliografia książek polecanych do pracy 
z grupą oraz płyta (dołączona do książki) z nagraniem czterech baśni opowiada-
nych przez Marię Kulik. Publikacja inspiruje do pracy z książką, zawiera dużo pomy-

słów, które można zaadaptować na własne potrzeby. Lektura niezbędna dla bibliotekarzy i wszystkich tych, 
którzy chcą, albo prowadzą warsztaty pracy z książką i czytelnikiem.

jakub Maciej Łubocki: Okładka jako część dokumentu na przykładzie płyty gramofonowej w ujęciu 
bibliograficznym. warszawa: wydaw. sBP, 2017, 187 s., (Propozycje i Materiały; 96), isBN 978-83-
65741-00-4.

Publikacja powstała na podstawie pracy magisterskiej, napisanej w Instytu-
cie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego pod 
kierunkiem prof. UWr dr hab. Bogumiły Staniów, nagrodzonej „Nagrodą Młodych 
SBP”. Autor postawił sobie za cel: „określenie teoretycznych ram zjawiska, jakim są 
okładki, według aktualnego stanu wiedzy na tle ich historii, ukształtowania i funk-
cji” ze szczególnym zwróceniem uwagi na okładki płyt gramofonowych. Książka 
składa się z czterech rozdziałów. W pierwszym – Płyta gramofonowa jako dokument 
scharakteryzowano specyfikę płyty gramofonowej wyróżniając ją wśród innych 
typów dokumentów. Drugi prezentuje Źródła informacji o płytach gramofonowych 
po 1945 r. W trzecim – okładka jest rozpatrywana jako obiekt bibliologiczny (Okład-
ka jako obiekt bibliologiczny) a w czwartym jako komunikat (Okładka jako komu-
nikat. Dzieje ukształtowania i funkcje okładki w zależności od typu dokumentu, który 
ochrania). Publikacja zawiera bogatą bibliografię (słowniki, encyklopedie, leksy-
kony, normy, spisy bibliograficzne i bazy danych oraz opracowania naukowe i po-
pularnonaukowe) oraz indeksy (osób i zasobów osobowych, okładek, instytucji). 

W publikacji uporządkowano, krytycznie omówiono i usystematyzowano zagadnienia dotyczące okładek 
(przede wszystkim płyt gramofonowych i książek). Publikacja na pewno zainteresuje bibliotekarzy, wszak 
zastanawiamy się nad perspektywami ich rozwoju. 
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start
Początki każdej nowej inicjatywy są zazwyczaj 

bardzo podobne. Dużo entuzjazmu mieszanego 
z wątpliwościami – uda się czy nie. Nie inaczej było 
z Dyskusyjnymi Klubami Książki, o których powoła-
niu rozmawiały wojewódzkie biblioteki z przedsta-
wicielami Instytutu Książki już w 2006 r. 

Po zwróceniu się do opolskich bibliotek pu-
blicznych z zaproszeniem do udziału w nowym 
projekcie, na pierwsze spotkanie do WBP w Opo-
lu przybyło 11 przedstawicieli bibliotek. I właśnie 
te biblioteki ostatecznie zainaugurowały projekt 
Dyskusyjne Kluby Książki w woj. opolskim w 2007 r. 
Warto wspomnieć pierwszych odważnych „pionie-
rów” książkowych dyskusji: 

 B MBP w Brzegu,
 B GBP w Gogolinie,
 B MiGBP w Grodkowie,
 B MBP w Kędzierzynie-Koźlu,
 B MiGBP w Kluczborku,

 B GBP w Lubszy – filia w Dobrzeniu,
 B GBP w Lubszy – filia w Mąkoszycach,
 B GBP w Olszance,
 B MBP w Opolu – Wypożyczalnia Centralna,
 B MBP w Opolu – Oddział dla Dzieci,
 B MiGBP w Prudniku.

 
Mocny rozbieg

Z każdym rokiem przybywało zaintereso-
wanych. Dziś możemy się pochwalić 55 klubami 
w miastach i na wsiach. Opolską sieć DKK tworzy 
41 klubów dla dorosłych czytelników i 14 klubów 
dla dzieci i młodzieży. Przez dziesięć lat mogliśmy: 
gościć wielu wspaniałych pisarzy, wysłuchać inte-
resujących wykładów, wziąć udział w konkurach, 
ogólnopolskich dyskusjach, spotkać się na zlotach 
klubowiczów. „Dorobek” klubów, jeśli można tak 
o tym mówić, jest imponujący. Projekt zasługuje 
na słowa uznania. Napawa zadowoleniem fakt, że 
tak wiele bibliotek entuzjastycznie podeszło do 

lAT DySKuSyjNych 
KLuBóW KSIążKI  

W WOj. OPOLSKIm
 SPOjrzENIE rETrOSPEKTyWNE



bi
bl

io
te

ka
 .  ś

ro
do

w
is

ko

21

 dziś możemy się pochwalić 
55 klubami w miastach 
i na wsiach. opolską sieć dkk 
tworzy 41 klubów dla dorosłych 
czytelników i 14 klubów dla 
dzieci i młodzieży

tej propozycji i dziś z powodzeniem promuje czy-
telnictwo, pokazując, że książka może otworzyć 
drzwi do literackiej przygody, do integracji spo-
łecznej i osobistego rozwoju. Biblioteka wydaje się 
najbardziej „naturalnym” miejscem do dyskusji nad 
książką i takim miejscem zawsze była. Formuła pro-
jektu rozszerzyła dyskusję o dodatkowe elementy,  
takie jak: spotkanie autorskie, konkursy literackie. 
Pozwoliła wyposażyć dyskutujących w wiedzę 
dzięki: szkoleniom, wykładom, warsztatom. Projekt 
intensywnie wspiera promocję czytelnictwa, a od 
2013 r. jest częścią Narodowego Programu Rozwo-
ju Czytelnictwa.

Wszystkie lata działalności Dyskusyjnych Klu-
bów Książki w woj. opolskim to czas wypełniony 
rozmowami o ważnych i znaczących książkach, 
jakie wydane zostały w Polsce. To także spotkania 
ze znanymi pisarzami. Klubowicze mogli zagłębiać 

się w lekturę nowych powieści, reportaży, książek 
biograficznych, które były ciekawymi wydarzenia-
mi literackimi w ciągu danego roku. Nie brakowało 
również spojrzenia retrospektywnego, przeglądów 
literackich, podsumowań twórczości znaczących 
autorów – polskich i zagranicznych. Kluby są miej-
scami, w których wszystkie interesujące wydarze-

nia literackie są skrupulatnie odnotowane. Czy-
telnicy honorują gorącymi dyskusjami laureatów 
ważnych nagród literackich.

Wyjątkowymi wydarzeniami w klubach są 
spotkania autorskie, na które czytelnicy czekają 
i starannie się przygotowują. Możliwość przedys-
kutowania z samym autorem problemów, jakie 
porusza w swoich książkach – to bezcenne i je-

dyne w swoim rodzaju doświadczenie, z którego 
opolscy klubowicze bardzo chętnie korzystają. 
Czym jest spotkanie autorskie w DKK? „Wisienką 
na torcie” – jak trafnie podsumowują modera-
torzy i klubowicze. Tych „wisienek” przez ostat-
nie lata było mnóstwo. Dodawały smaku i były 
doskonałym podsumowaniem, zwieńczeniem 
pracy klubu i wielu dyskusji. W „papierowych” 
kronikach opolskich DKK pozostawili swoje au-
tografy wspaniali polscy autorzy różnych nurtów, 
gatunków literackich. Lista gości jest bardzo bo-
gata: Izabela Sowa, Monika Szwaja, Marek Kra-
jewski, Zygmunt Miłoszewski, Wojciech Widłak,  
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Olga Tokarczuk, ks. Adam Boniecki, Magda Umer, 
Sylwia Chutnik, Małgorzata Kalicińska, Małgorza-
ta Szejnert, Liliana Fabisińska, Ewa Nowak, Roksa-
na Jędrzejewska-Wróbel, Marta Fox, Barbara Ko-
smowska, Jacek Hugo-Bader, Wojciech Tochman, 
Jarosław Kret, Andrzej Kopacki, Jacek Dehnel, 
Wojciech Ossoliński, Wojciech Kuczok, Katarzy-
na Majgier, Irena Matuszkiewicz, Joanna Olech, 
Grzegorz Kasdepke, Paweł Beręsewicz, Arkadiusz 
Niemirski, Jan Grzegorczyk, Katarzyna Leżeńska, 
Ryszard Wojnakowski, Agata Tuszyńska, Janusz 
L. Wiśniewski, Krzysztof Petek, Jakub Ćwiek, Do-
rota Simonides, Mariusz Czubaj, Helena Buchner, 
Małgorzata Budzyńska, Małgorzata Gutowska- 
-Adamczyk, Hanna Kowalewska, Agnieszka Frą-
czek, Marcin Pałasz, Katarzyna Enerlich, Agniesz-
ka Lingas-Łoniewska, Magdalena Kordel, Hanna 
Cygler.
 
Doskonalenie formy

Dzięki szkoleniom i wykładom, moderatorzy
-bibliotekarze, którzy prowadzą kluby w swoich bi-
bliotekach, mogą efektywnie animować pracę klu-
bu, przedstawiać ciekawe propozycje czytelnicze, 
dzielić się wiadomościami o tym, co w literaturze 
obcej ciekawe i warte omówienia. To sprawdzona 
recepta na inspirujące dyskusje. 

Dotychczas obyły się szkolenia i wykłady:
 B „Najważniejsze debiuty literackie ostatnich lat” 

– Robert Ostaszewski;
 B „Książki nieobecne – ważne a niewznawiane” – 

Stanisław Bereś;

 B „Fantastyka – literatura o przyszłości i przeszło-
ści” – Elżbieta Gepfert i Piotr W. Cholewa;

 B „O reportażu” – Paweł Smoleński;
 B „Współczesna literatura amerykańska i brytyj-

ska” – Jerzy Jarniewicz;
 B „Najważniejsze polskie nagrody literackie” – 

Dariusz Nowacki;
 B „Literatura a kino” – Piotr Marecki;
 B „Współczesna poezja polska” – Grzegorz Janko-

wicz;
 B „Egzystencja i co dalej? Kilka słów o literaturze 

francuskiej” – Tomasz Różycki;
 B „Panorama polskich czasopism literackich” – 

Adrian Gleń;
 B „Komiks i powieść graficzna w Polsce i na świe-

cie” – Grzegorz Jankowicz;
 B „Możliwości wykorzystania komiksów histo-

rycznych w pracy bibliotekarza” – Bartłomiej 
Janicki;

 B „Współczesna literatura czeska i słowacka w Pol-
sce” – Marcin Skrabka, Marketa Peluchova;

 B „Kryminał skandynawski” – Krzysztof Koziołek;
 B „Jeśli nie Hogwart, to co? Krajobraz literacki po 

Harrym Potterze a dobór nowości wydawni-
czych” – Olga Dawidowicz-Chymkowska; 

 B „E-booki, e-czytniki – spotkanie z e-literaturą” – 
Agnieszka Hałubiec;

 B „Współczesna literatura rosyjska i ukraińska” – 
Jolanta Greń-Kulesza;

 B „Prowadzenie spotkań autorskich – planowa-
nie, prowadzenie, budżetowanie, współpraca 
z autorem i wydawnictwem” – Marcin Skrabka.
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W listopadzie 2012 r. moderatorzy dziecię-
cych i młodzieżowych Dyskusyjnych Klubów 
Książki uczestniczyli w szkoleniu „TERAZ MY 
– DKK dla dzieci i młodzieży”, organizowanym 
przez Instytut Książki. W kolejnych latach In-
stytut Książki wspierał działalność szkoleniową 
DKK organizując cykl szkoleń: „Przewodnicy po 
świecie książki dla dorosłych – korepetycje lite-
rackie dla bibliotekarzy”, „Nowe kompetencje 
pracowników bibliotek publicznych w zakresie 
promowania kultury literackiej”. Moderatorzy 
DKK uczestniczyli także w warsztatach, zorgani-
zowanych przez Instytut Książki, poświęconym 
zagadnieniom wystąpień publicznych, prowa-
dzenia spotkań autorskich i animacji dyskusji 
klubowych. Warsztaty prowadzili Maciej Orłoś 
i Marek Kochan. Koordynatorzy DKK brali udział 
w studyjnym wyjeździe do niemieckich biblio-
tek, gdzie promowali projekt DKK i mieli szansę 
na wymianę doświadczeń. Wyjazd studyjny do 
Czech to kolejna okazja do promocji DKK pol-
skich bibliotek i szansa na wymianę doświad-
czeń z południowymi sąsiadami. 

w rywalizacji na słowo
Opolscy klubowicze intensywnie uczestniczą 

w życiu literackim, akcjach czytelniczych. Starsi 
czytelnicy mogą spróbować swoich sił i sprawdzić 
swoje pióro w całorocznym konkursie recenzen-
ckim, ogłoszonym przez Instytut Książki. Najmłodsi 

klubowicze chętnie biorą udział w konkursie na 
recenzję rysowaną. Na stronie Instytutu Książki 
można obejrzeć prace opolskich klubowiczów. 
Wszystkie ciekawe teksty są również publikowane 
na stronie Instytutu. 

W 2012 r. po raz pierwszy Instytut Książki oraz 
Wydawnictwo Znak zaproponowali udział w Ogól-
nopolskiej Dyskusji Literackiej. Tego samego dnia, 
o tej samej godzinie Dyskusyjne Kluby Książki 
w całej Polsce – te, które zgłosiły chęć uczestnictwa 
w tym przedsięwzięciu – dyskutowały o książce  
J. Rowling Trafny Wybór. W województwie opol-
skim dyskutowano w Klubach w MBP w Opolu – 
filia nr 7, GBP w Strzeleczkach – filia w Mosznej, 
GBP w Pakosławicach – filia w Prusinowicach.  
II Ogólnopolska Dyskusja Literacka toczyła się 
wokół książki Harukiego Murakamiego Bezbarw-
ny Tsukuru Tazaki i lata jego pielgrzymstwa. W dys-
kusji udział wzięły Kluby z Nysy, Głubczyc i Pru-
sinowic.

Razem z Fundacją Edukacyjną Jana Karskie-
go oraz we współpracy z Muzeum Historii Polski 
odbyła się III Ogólnopolska Dyskusja Literacka 
Dyskusyjnych Klubów Książki. 12 czerwca 2014 r. 
o godz. 18.00, dokładnie tego dnia i o tej samej 
godzinie, członkowie Dyskusyjnych Klubów Książ-
ki biorących udział w akcji spotkali się, by rozma-
wiać o Tajnym państwie Jana Karskiego. W dysku-
sji udział wziął DKK w Głubczycach.
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w większym gronie
Od 2014 r. opolscy klubowicze i moderato-

rzy mogli spotkać się w większym gronie w WBP 
w Opolu przy okazji spotkania autorskiego. Na 
wzór cyklu zainicjowanego przez Instytut Książki 
„Dobre książki i kawa z…” do WBP w Opolu za-
praszani byli uznani polscy twórcy, pisarze, z któ-
rymi mogli spotkać się przedstawiciele opolskich 
DKK – klubowicze i moderatorzy. 

Oprócz spotkań we własnym, opolskim gronie 
moderatorów i klubowiczów, pojawiły się propo-
zycje spotkań z klubami z całej polskiej sieci DKK. 
Po raz pierwszy kluby mogły uczestniczyć w Zlo-
cie Ludzi Książki we wrześniu 2008 r. Zlot został 
zorganizowany przez Instytut Książki w Warszawie 
i był podsumowaniem dotychczasowej działalno-
ści Klubów w całej Polsce. W 2016 r., ze względu 
na jubileusz Dyskusyjnych Klubów Książki, zlot 
klubowiczów pod hasłem „Literacki Woodstock” 
odbył się we Wrocławiu i zebrał tłumy wielbicieli 
książek i dyskusji. Miała miejsce prawdziwa uczta 
literacka. Spotkania z pisarzami, wykłady i kontak-
ty z innymi klubowiczami to wyjątkowe doświad-
czenie.

i 10 lat minęło…
2016 r. został szczególnie zaakcentowany ze 

względu na 10-lecie projektu Dyskusyjne Kluby 
Książki. Również w województwie opolskim sta-
raliśmy się podkreślić dziesięcioletnie trwanie 
DKK. Z tej okazji biblioteki/kluby mogły otrzymać 
z WBP w Opolu wystawę podsumowującą naszą 

działalność. Zainteresowane kluby mogły ją wy-
pożyczać. 

 Ponadto ogłoszony został konkurs na najlep-
szy scenariusz dyskusji klubowej – „Sztuka dysku-
towania”, do którego swoje scenariusze zgłaszały 
opolskie kluby. Konkurs zakończył się w sierpniu. 
Laureatami zostały DKK w Zielinie, Zdzieszowicach 
i Murowie. 

Przed nami jeszcze wiele dyskusji literackich, 
spotkań, szkoleń i ciekawych książek do przeczy-
tania. Pozwoliłam sobie kiedyś powiedzieć, że 
„Dyskusyjne Kluby Książki to już literacka marka, 
flagowa działalność bibliotek na rzecz czytelnic-
twa, która stale się rozwija. To gotowy, spraw-
dzony pomysł na to, jak skutecznie zachęcić do 
czytania różnorodnej literatury”. I tego nadal się 
trzymam!

 Na koniec trochę aktualnej statystyki
W 2017 r. zrealizowano 400 spotkań poświę-

conych dyskusjom nad książką, 48 spotkań au-
torskich, na potrzeby programu zakupiono 1346 
egz. książek, w wydarzeniach zorganizowanych 
w 55 klubach uczestniczyło 4512 osób.

Agnieszka Hołubiec
koordynator DKK w woj. opolskim
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Literackie 
pomiary

Bibliotekarze dobrze wiedzą, że dzieci w po-
dobnym wieku lubią podobne lektury. Oczywiście 
jest to tendencja ogólna, zdarzają się wyjątki w każ-
dą stronę. Są dzieci czytające książki wykraczające 
ponad ich wiek. Gdy od pierwszych lat życia dziec-
ko jest zafascynowane baśniami, smokami i ryce-
rzami, nie zdziwi nikogo, że już jako sześciolatek 
wysłucha czytanych przez mamę lub tatę Opo-
wieści z Narnii. Czasem natomiast młody czytelnik, 
mimo wieku odpowiedniego bardziej do czytania 
serii „Kroniki Archeo”, z błogością wraca do boha-
terów Astrid Lindgren lub serii o żółwiu Franklinie. 
Uogólniając można jednak stwierdzić, że pewne 
tematy, konkretni autorzy, są charakterystyczni dla 
przedszkolnych „maluchów”, „średniaków”, „star-
szaków” czy dzieci w wieku szkolnym. Często na 
okładkach książek znajdujemy rekomendowany 
wiek dziecka, również „Złota Lista książek poleca-
nych przez Fundację ABCXXI – Cała Polska czyta 
dzieciom do czytania dzieciom zawiera wskazówki 
dotyczące lektur adekwatnych do wieku” (lista jest 
dostępna na stronie: http://calapolskaczytadzie-
ciom.pl/). I chociaż wiadomo, że rozwój małego 
czytelnika i dobór lektur jest sprawą indywidual-
ną, można tu jednak poczynić pewne uogólnienia. 
Gliwickim bibliotekarzom przyszedł do głowy po-
mysł, aby połączyć miarkę wzrostu z rekomenda-
cjami książek dla dzieci. 

Koncepcja „Literackiej miarki wzrostu” powstała 
już cztery lata temu. Rozpoczęto też starania o do-
finansowanie tego pomysłu, które zakończyły się 

sukcesem w 2017 r. Opracowanie i wydanie miar-
ki, a także przeprowadzenie cyklu zajęć dla dzieci, 
opartych na polecanych książkach, było możliwe 
dzięki dofinansowaniu ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Projekt „Literacka miar-
ka wzrostu, czyli książki na miarę” został zgłoszony 
do ministerialnego programu „Promocja czytelnic-
twa” i w wyniku oceny konkursowej uzyskał 90,67 
punktów. Był to trzeci najlepiej oceniony projekt 
w ubiegłorocznym naborze do tego programu. Do-
cenienie pomysłu dodało realizującym odwagi i za-
pału, by zrealizować go jak najlepiej. W założeniach 

Kilkuletnie dzieci bardzo lubią się mierzyć. Gdy w przychod-
ni lub przedszkolu na ścianie jest zamontowana miarka 
wzrostu, wiele dzieci i rodziców chętnie do niej podchodzi. 

Maluch staje przy miarce, a rodzic dłonią zaznacza wzrost dziecka. Przybywające centymetry 
są dla dzieci niejednokrotnie powodem do dumy, a rodzice i dziadkowie często wypowiadają 
zdania: Ale już jesteś duży! Jeszcze trochę i dogonisz mamę! 
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realizacje zaplanowanych 
działań w ramach zadania 
„literacka miarka wzrostu, czyli 
książki na miarę” wymagała 
współpracy niemal całej załogi 
miejskiej Biblioteki Publicznej 
w gliwicach. właśnie dzięki 
temu również satysfakcja oraz 
zadowolenie dzieci są sukcesem 
całego zespołu

miarka miała obejmować zakres od około 50 do 150 
cm. Aby dobrze rozeznać, jaki wzrost charakteryzuje 
daną grupę wiekową, bardzo starannie przeanalizo-
wano siatki centylowe wzrostu dziewcząt i chłop-
ców, a następnie uśredniono wyniki i naniesiono 
na roboczą wersję miarki. Kolejnym etapem były 
spotkania robocze dzieci, bibliotekarzy i rodziców, 
podczas których wszyscy mogli proponować książ-
ki do umieszczenia na miarce. Pomocna okazała 
się również wspomniana „Złota Lista”. Wybranych 
tytułów było bardzo dużo, bo ponad 300. Należało 
je teraz dopasować do odpowiedniego wieku dzie-
ci, którym można by daną książkę polecić. Wśród 
pogrupowanych w ten sposób tytułów dało się 
zauważyć pewne dominanty tematyczne. W prze-
dziale 50-100 cm wyodrębniono, m.in. takie grupy: 
Niezwykłe dziewczynki, Baśniowy świat, Mali przyja-
ciele, Przygody zwierzaków, Przedszkole, Baaardzo 
duże zwierzęta, Psoty, Dobre maniery, Poszukam, 
pokażę. Dla dzieci o wzroście od 100 do 130 cm 

rekomendowane książki dało się podzielić na m.in. 
takie grupy: Detektywi, Poznać świat, Książka-gra, 
Zgrana paczka, Rodzina. Najwyżej na miarce poja-
wiły się np.: Niezła akcja, Gdy ktoś odchodzi, Trochę 
magii, Biografie, Szkoła, „Dorosłe” problemy dzieci, 
Sport. Ostatecznie na miarkę trafiło ponad 170 ty-
tułów książek dla dzieci od 60 do 150 centymetrów 
wzrostu. Tytuły ujęto w 42 grupach tematycznych. 
Zaprojektowanie miarki zawierającej tak wiele treści 
nie było łatwym zadaniem. Musiała być ona czy-
telna, w kolorystyce przyjaznej dla dziecka, zachę-
cająca do zmierzenia się. Zadania tego podjął się 
zajmujący się projektowaniem graficznym Ryszard 
Latusek, na co dzień pracujący w dziale instrukcyj-
no-metodycznym Biblioteki Śląskiej w Katowicach. 

Dla każdej grupy tytułów powstała ilustracja nawią-
zująca do treści, a na mierzące się dziecko spogląda 
spod palmy sympatyczna małpka. 

10 literackich miarek wzrostu wydrukowano na 
spienionym PCV o grubości 5 mm. To trwały, a jed-
nocześnie lekki nośnik, na którym wydruki prezen-
tują się estetycznie. Taką miarę można też łatwo za-
chować w czystości, nie zaszkodzi jej odkurzanie. 
Trafiły one do oddziałów dla dzieci Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Gliwicach. Powstała także wersja 
papierowa na grubym, laminowanym papierze – 
60 takich miarek przekazano nieodpłatnie wszyst-
kim miejskim przedszkolom, a także tym szkołom 
i żłobkom, które zgłosiły chęć udziału w projekcie. 
Miarki pojawiły się też w kilku miejscach użytecz-
ności publicznej.

Częścią projektu była również akcja eduka-
cyjna dla rodziców i opiekunów dzieci w wieku 
przedszkolnym. Objęci nim zostali wszyscy rodzice 
dzieci uczęszczających do ponad 30 przedszkoli 
w Gliwicach. Bibliotekarze spotykali się z nimi we 
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wrześniu, podczas zebrań dla rodziców w przed-
szkolach. Pracownicy MBP opowiadali o projekcie, 
a także przekazywali rodzicom specjalnie przygo-
towaną broszurę „Rady dla tych, którzy chcą wy-
chować małych czytelników” (rozdano 4 tys. egz.). 
Warto zaznaczyć, że placówki opiekuńczo-wycho-
wawcze z dużym zaangażowaniem włączyły się 
w projekt, w pełni popierając jego cele, czyli m.in. 
kształtowanie zainteresowań literaturą u najmłod-
szych, a także podnoszenie świadomości rodziców 
związanej z korzystnym wpływem głośnego czyta-
nia dzieciom na ich rozwój. 

Wydawanie miarek i kolportaż broszur po-
przedziły najprzyjemniejszą część projektu, czyli 
spotkania z dziećmi. Preliminarz kosztów realizacji 
„Literackiej miarki wzrostu” zawierał środki finanso-
we na zakup niezbędnych materiałów do realizacji  
30 warsztatów dla 600 dzieci. Zajęcia odbyły się je-
sienią 2017 r. w oddziałach i filiach MBP. Bibliotekarze 
opracowali scenariusze tych spotkań na podstawie 
książek rekomendowanych na miarce. Zakupione 
zostały: masy plastyczne, artykuły papiernicze, kloc-
ki, przypinki i wiele innych rzeczy, które pozwoliły na 
zaproponowanie dzieciom kreatywnego, muzycz-
nego lub ruchowego interpretowania przeczyta-
nych im podczas zajęć książek. Projekt 
był koordynowany przez dział instruk-
cyjno-metodyczny gliwickiej biblioteki, 
ale to właśnie niezwykłe zaangażowanie 
bibliotekarzy pracujących z dziećmi prze-
łożyło się na wspaniałe efekty realizowa-
nych zajęć i współpracy z przedszkolami. 
Są one widoczne również we wskaźni-
kach – zostały dwukrotnie przekroczone. 
W 59 warsztatach wzięło udział 1206 dzie-
ci. Literacka miarka wzrostu i poradnik 
są dostępne na stronie http://miarka.
biblioteka.gliwice.pl/. Zostały opubliko-
wane na licencji CC BY 3.0  PL. Biblioteki, 
które chciałyby wydrukować taką miarkę 

i umieścić w przestrzeni swojej wypożyczalni, mogą 
to zrobić pobierając plik bezpośrednio ze strony 
albo pisząc na adres instrukcyjny@biblioteka.gliwi-
ce.pl. Miarkę należy drukować bez skalowania, bez 
dopasowywania, w oryginalnym rozmiarze (czyli 
około 45 x 200 cm). Najlepiej zlecić wydruk drukar-
ni, koszty dla jednego egzemplarza nie są duże. Na 
stronie www.biblioteka.gliwice.pl zostało także udo-
stępnionych kilka scenariuszy zajęć, przeprowadzo-
nych w ramach projektu. 

Realizacje zaplanowanych działań w ramach 
zadania „Literacka miarka wzrostu, czyli książki na 
miarę” wymagała współpracy niemal całej załogi 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gliwicach. Właśnie 
dzięki temu również satysfakcja oraz zadowolenie 
dzieci są sukcesem całego zespołu. Liczba rodzi-
ców, do których trafiły broszury oraz dzieci, biorą-
cych udział w zajęciach, pozwala założyć, że cele 
projektu zostały osiągnięte i że jego realizacja za-
owocuje w najbliższych latach jeszcze większą licz-
bą małych czytelników, regularnie odwiedzających 
bibliotekę i wypożyczających książki. 

Marta Kryś
MBP w Gliwicach
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Zachęcamy 
do czytania 
ze smakiem

 Przedstawię jedną z propozycji naszej placów-
ki, która została zrealizowana w celu radzenia sobie 
z tym ważnym problemem. Czy odniesie zamierzo-
ny skutek, czas pokaże…

 15 listopada 2017 r.. zorganizowaliśmy akcję 
biblioteczną „Zawrotna kariera ziemniaka w kuch-
ni i literaturze”. Spotkanie z bibliotekarzami na-
szej filii organizowali pracownicy Młodzieżowe-
go Centrum Kariery OHP w Janowie Lubelskim. 

Uczestnikami imprezy była młodzież janowskich 
szkół: uczniowie z kl. II b LO im. Bohaterów Pory-
towego Wzgórza w Janowie Lubelskim, ucznio-
wie kl. VII d z Publicznej Szkoły Podstawowej 
z Oddziałami Integracyjnymi i kl. III a z Oddziałów 
Gimnazjalnych przy tej szkole. Na akcję „ziemnia-
czaną” zaprosiliśmy także emerytów z janowskie-
go oddziału Związku Emerytów Rencistów i In-
walidów. Na spotkaniu zapoznaliśmy obecnych 
z ciekawymi wiadomościami z historii ziemnia-
ka, jego niewątpliwie osobliwą rolą w literaturze 
i kulturze ogólnoświatowej. Poznaliśmy przysło-
wia o ziemniakach, ciekawostki z nimi związane 
oraz wymieniliśmy bogate walory odżywcze tego 
warzywa. Imprezie towarzyszyła wystawa tema-
tyczna: książek o ziemniaku, książek kucharskich 
z przepisami do wykonania dań ziemniaczanych 
oraz publikacji o tematyce kulinarnej napisanych 
przez znanych kucharzy: Ewę Wachowicz, Roberta 
Sowę, Karola Okrasę, którzy podarowali dla biblio-
teki swoje książki opatrzone autografami. Pomy-
słowością oraz twórczym działaniem wykazała 
się młodzież tworząca autorskie „Ody do ziemnia-

Priorytetowym zadaniem w XXI w. jest potrzeba zmiany wizerunku czytania. Metody 
stosowane w czytelnictwie od lat zawodzą, a statystyczny Polak i tak rzadko bierze 
książkę do ręki. Mocno zainteresowane poprawieniem czytelnictwa są m.in. biblioteki 
pedagogiczne. Dzisiaj każdy produkt wymaga promocji, a więc czemu nie promować 
czytania?
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„

„
ka”. Oto fragmenty powstałych na imprezie prób 
twórczości poetyckiej o ziemniaku: 

(…) W ten dzień świętujmy więc zatem
Cieszmy się przymiotami i smakiem
Poznajmy bliżej pysznego bohatera
Nie doceniona wszak w pełni jego kariera
 Grule, kartofle, pyry czy ziemniaki
 Z talerza chętnie zjadają chłopaki
 Dziewczyny w kuchni pracują skrzętnie
 Pyszności znikają w mig nieobojętnie (…)

(…) Ziemniak jest wszystkim dobrze znany
W światowej kuchni często wykorzystywany
Chyba nie można obejść się smakiem
Żeby nie gotować go będąc Polakiem

(…) Dzisiaj przyszła pora taka
Że pisze się odę do ziemniaka
Bo cóż dziwnego w tym być może
Kiedy jest szaro i zimno na dworze

 Walory smakowo-artystyczne sprzyjały trzem 
grupom: Vinecie, Anuschce i Lilianie (nazwy od-
mian ziemniaków) przygotowującym placki ziem-
niaczane do degustacji wedle sprawdzonego prze-
pisu. Oczywiście, aby móc je wykonać młodzież 
musiała sięgnąć do przepisu, a więc do książek 
kucharskich, które wcześniej zostały przez nas 

przygotowane. Akcję wzbogaciła firma Europlant 
Handel Ziemniakami Sp. z o.o., która przekazała 
na cele spotkania książki o ziemniakach, czapeczki 
firmowe, materiały reklamowe i worek ziemniaków 
Omega, dzięki którym smak wypieków był wyjąt-
kowy. Zgromadzona młodzież chętnie poddała 
się badaniom sprawdzającym predyspozycje do 
wykonywania zawodu kucharza, które przepro-
wadzili dla nas pracownicy Młodzieżowego Cen-
trum Kariery w Janowie Lubelskim. Były to pyta-
nia w formie testów (zamkniętego i otwartego). 
Była to wspaniała okazja do zbadania własnych 
predyspozycji do wykonywania zawodu kucharza 
w przyszłości. Uczestnicy ziemniaczanego świę-
ta otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz nagrody 
książkowe (popularyzujemy czytanie), które udało 
się pozyskać organizatorom od sponsorów (wy-
mienionych wyżej) łącznie z autografami mistrzów. 
Impreza była bardzo udana. Praca w zespole, inte-
gracja w działaniu różnych grup wiekowych zbudo-
wały ciepłą, domową atmosferę. Wielu z obecnych 
zaciekawionych formą i tematyką spotkania zde-
klarowało się do poszukiwania nowych informacji 
o ziemniaku. Do otrzymanych książek z przepisami 
sięgną z pewnością. Książka kucharska, czyli czyta-
nie ze smakiem może wykształcić osobliwy rodzaj 
czytelnictwa. 

Anna Żuraw-Łopata
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. KEN 

w Lublinie
 Filia w Janowie Lubelskim

kSiążka w życiu młodego Pokolenia

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich we współpracy z Pedagogiczną Biblioteką 
Wojewódzką im. KEN w Warszawie organizuje konferencję pt. „obecność książki 
w życiu młodego pokolenia”. Dwudniowa konferencja o charakterze edukacyj-
no-szkoleniowym odbędzie się w dniach 18-19 czerwca 2018 r. w Warszawie  
w siedzibie Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. KEN, ul. Gocławska 4.

Jej celem jest ukazanie współczesnych tendencji w działalności bibliotek dziecię-
cych i młodzieżowych, a także głównych trendów w literaturze i kształtowaniu 
się zainteresowań czytelniczych, ze zwróceniem uwagi na inicjację literacką.

Rejestracja i informacje na portalu www.sbp.pl

Konferencja
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obecnie sieć biblioteczna migBP 
w nysie to: dwie filie miejskie 
oraz osiem filii wiejskich, te 
ostatnie są często jedynymi 
placówkami kulturalnymi 
w swoich miejscowościach. 
nyska sieć biblioteczna jest 
całkowicie skomputeryzowana

Początki biblioteki sięgają roku 1945. Jej sie-
dzibą były wtedy dwa pokoje przy ul. Zjednocze-
nia a prowadził ją społecznie ówczesny dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 1 – Maciejewski. Pierwszy 
księgozbiór liczył 320 wol. i pochodził głównie 
z darów mieszkańców miasta. W 1947 r. Rada Miej-
ska powołała oficjalnie Miejską Bibliotekę, jej księ-
gozbiór wzrósł do 1020 wol., a liczba czytelników 
powiększyła się z 51 osób do 150. W inwentarzu 

biblioteki wymieniono wówczas dwa regały i jeden 
stół, a mimo to było 6500 wypożyczeń. W 1952 r. 
powstało na terenie miasta 10 filii bibliotecznych. 

W tym samym roku zapoczątkowano organizację 
spotkań autorskich oraz zainicjowano występy 
teatrzyku kukiełkowego (są przygotowywane do 
dziś). Do roku 1955 biblioteka trzykrotnie zmienia-
ła swoją siedzibę, a potem placówka została prze-
niesiona do Domu Wagi Miejskiej (tu mieści się do 
dzisiaj). W roku 1967 patronem biblioteki został 

Władysław Broniewski. Po podziale administracyj-
nym w 1975 r. do sieci bibliotecznej przyłączono 
placówki wiejskie. 

Obecnie sieć biblioteczna MiGBP w Nysie to: 
dwie filie miejskie oraz osiem filii wiejskich, te 
ostatnie są często jedynymi placówkami kultural-
nymi w swoich miejscowościach. Nyska sieć biblio-

Modernizacja filii 
Miejskiej i Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Nysie

f Nowe oBieKty BiBlioteczNe
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teczna jest całkowicie skomputeryzowana. W mia-
rę możliwości finansowych filie są sukcesywnie 
remontowane. Przeszły je filie miejskie nr 3 i 4 oraz 
filia w Kubicach. Były one sfinansowane z progra-
mu MKiDN „Infrastruktura bibliotek”.

Filia biblioteczna w Kopernikach 
Filia została przeniesiona z małego pomiesz-

czenia w budynku Szkoły Podstawowej (25 m2) do 
zmodernizowanego budynku Wiejskiego Domu 
Kultury w 2013 r. Remont obejmował wykona-
nie m.in.: instalacji, posadzek, tynków, pokrycia 
dachu oraz ocieplenia elewacji z wymianą sto-
larki okiennej. Zagospodarowano teren wokół, 
na którym powstał plac zabaw. Przy Wiejskim 
Domu Kultury w Kopernikach znajduje się też sce-
na oraz wiata grillowa. Pomieszczenie biblioteki 
zajmuje lokal o powierzchni 50 m2 na parterze 
budynku. Placówka otrzymała całkowicie nowe 
wyposażenie (regały, biurka dla bibliotekarza 
i dla czytelników oraz stoły i krzesła). Inwestycja 
w Kopernikach możliwa była dzięki dofinansowa-
niu pozyskanemu przez gminę Nysa z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach działania 
„Odnowa i Rozwój Wsi”.

Filia biblioteczna w lipowej
Filia w Lipowej przeszła kapitalny remont sfi-

nansowany przez Urząd Miasta i Gminy w Nysie na 
przełomie listopada i grudnia 2016 r. W pomiesz-
czeniu biblioteki zostały zerwane stare posadzki, 

które zastąpiły panele, wymieniono drzwi wejścio-
we oraz do pomieszczenia socjalnego; ponadto 
poszerzono przejście do drugiego pomieszczenia 
biblioteki. Zostały położone nowe tynki oraz po-
malowano wszystkie ściany, wymieniono oświe-
tlenie. Filia zyskała nowe wyposażenie. Miejsce 
starych regałów zajęły nowe, funkcjonalne meble 
(regały, biurka dla bibliotekarza i dla czytelników 
oraz nowe stoły i krzesła). Odnowiono również 
hol przed wejściem do biblioteki. Filia zajmuje lo-
kal w budynku Świetlicy Wiejskiej o powierzchni  
53 m2.

Krystyna Tobiasz
MiGBP w Nysie
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Felieton

Posypały się 
nagrody…

Chwalić się to podobno nieładnie, ale ponie-
waż promować można teraz wszystko i wszystkich, 
dlaczego więc nie podzielić się z Państwem tym 
co dobrego spotkało Miejską Bibliotekę Publicz-
ną w Chrzanowie w ubiegłym 2017 r. A był to rok 
pracowity, pełen niespodzianek. Sporo książek 
przybyło, część ubyło – taka kolej rzeczy, w staty-
styce zdecydowanie poszliśmy do przodu: więcej 
czytelników zarejestrowanych, więcej odwiedzin, 
więcej wypożyczeń. Imprez bibliotecznych dużo, 
i tych małych – klimatycznych czytelniczo, i tych 
dużych, o których głośno było w mieście i w me-
diach. Zdarzały się krytyczne, ale konstruktywne 
uwagi i komentarze, i cała rzesza słów ciepłych pod 
naszym adresem. Doceniono naszą pracę i w woje-
wództwie, i na arenie ogólnopolskiej.

Mistrz Promocji czytelnictwa 2016
I tak w pierwszej połowie roku postanowiliśmy 

po kilkuletniej przerwie wystartować w Konkursie 

„Mistrz Promocji Czytelnictwa 2016!”. Chrzanow-
ska biblioteka została laureatką III nagrody. Jury 
konkursu, organizowanego przez Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich, wysoko oceniło m.in. różno-
rodność   i oryginalność naszych działań kultural-
nych i skuteczną promocję. Warto przypomnieć, że 
dwukrotnie byliśmy już nagradzani: wyróżnienie 
(2008 r.) i I miejsce (2011 r.). Wręczenie dyplomów 
laureatom i wyróżnionym w Konkursie SBP „Mistrz 
Promocji Czytelnictwa 2016” miało miejsce pod-
czas konferencji z okazji Światowego Dnia Książki 
i Praw Autorskich 20 kwietnia w Warszawie, w Pa-
łacu Rzeczypospolitej. Chrzanowską bibliotekę re-
prezentowali: zastępca burmistrza miasta Chrza-
nowa Tadeusz Kołacz, dyrektor biblioteki Anna 
Siewiorek oraz kierownik Działu Promocji Bibliote-
ki i Upowszechniania Czytelnictwa Olga Nowicka. 
Cieszyliśmy się i szczerze gratulowaliśmy pozosta-
łym laureatom!

Miasto z dobrą praktyką zrównoważonego 
transportu

W listopadzie ub.r. Ministerstwo Infrastruktu-
ry i Budownictwa zaprosiło Chrzanów do udzia-
łu w konferencji „Realizacja Europejskiej Polityki 
Transportowej – Podsumowanie Europejskiego Ty-
godnia Transportu 2017 w Polsce”, która odbyła się 
17.11.2017 r. w Warszawie. Z rąk Sekretarza Stanu 
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Felieton z Ministerstwa Infrastruktury i Budownictwa – Ka-
zimierza Smolińskiego, zastępca burmistrza ds. go-
spodarczych Jolanta Piecuch odebrała pamiątko-
wy dyplom i podziękowanie za udział w kampanii 
jako przykład miasta z dobrą praktyką. Był to suk-
ces biblioteki, ponieważ to ona od 7 lat w Chrza-
nowie realizuje kampanię na zlecenie lokalnych 
władz. Biblioteka została również wyróżniona na 
konferencji specjalnym pokazem prezentacji do-
tyczącej  przebiegu  kampanii w Chrzanowie. Pod-
kreślano, że Chrzanów to jedyne miasto w Polsce, 
gdzie tego typu kampanie realizuje biblioteka. Te 
słowa zdecydowanie świadczą o naszym biblio-
tecznym potencjale.

Europejski Tydzień Transportu jest inicjatywą 
Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej ds. Środo-
wiska oraz Dyrekcji Generalnej Komisji Europejskiej 
ds. Mobilności i Transportu. Jego celem jest zachę-
cenie europejskich władz lokalnych oraz organizacji 
pozarządowych do wprowadzenia i promowania 
zrównoważonych środków transportu. Hasło tego-
rocznej kampanii brzmiało: „Mobilność czysta, współ-
dzielona i inteligentna”. Głównym celem konferencji 
było przedstawienie realizacji europejskiej polityki 
transportowej w zakresie zrównoważonej mobilno-
ści i transportu oraz podsumowanie udziału polskich 
miast i gmin w tegorocznej kampanii ETZT. 

Moderatorki 11-lecia DKK w Małopolsce
Listopad to również nagroda w Małopolsce. 

W konkursie na „Małopolskiego moderatora Dysku-
syjnych Klubów Książki 2017”  duet – Olga Nowicka 
i Ewelina Deluga z Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Chrzanowie zostały moderatorkami 11-lecia DKK 
w Małopolsce. Rozstrzygnięcie konkursu i wręcze-
nie pamiątkowych dyplomów odbyło się 21 listo-
pada 2017 r. w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej 
w Krakowie. Organizatorem Konkursu był Koordyna-
tor Wojewódzki DKK w województwie małopolskim. 
Jego celem było wyłonienie najlepszego moderato-
ra Dyskusyjnego Klubu Książki. W Małopolsce działa  
140 klubów. W ubiegłym roku ogólnopolski projekt 
DKK obchodził jubileusz 10-lecia, co zaowocowa-
ło Zlotem Ludzi Książki we Wrocławiu (lipiec 2016), 
w którym chrzanowskie moderatorki wzięły udział 
ze swoimi klubowiczami – najliczniejszą reprezenta-
cją. W uzasadnieniu jury konkursu doceniło 11-letnie 
moderowanie literackich, comiesięcznych dyskusji  
w 4 klubach dyskusyjnych (dla dorosłych, dla dzie-
ci, dla młodzieży, klub tematyczny), oddanie i zapał 
w pracy moderatora, gromadzenie wokół siebie po-

żeraczy książek od malucha do seniora i kreatywne 
promowanie z sukcesami spotkań literackich.

W kolejnym miesiącu, w grudniu, w Dyskusyj-
nym Klubie Książki biblioteka gościła Radio Kra-
ków, które nagrywało dyskusję o książce Milana 
Kundery Święto nieistotności. Biblioteka wzięła 
udział w małopolskim projekcie RADIOWY KLUB 
KSIĄŻKI, realizowanym przez Radio Kraków i Insty-
tut Książki, który promuje Dyskusyjne Kluby Książki 
zlokalizowane na terenie Małopolski. Redaktorzy 
chcą w ten sposób wesprzeć i rozpropagować ideę 
DKK, które w Polsce działają od 11 lat. Chrzanowski 
Dyskusyjny Klub Książki reklamowany jest jako naj-
starszy i najliczniejszy w Małopolsce.

W 7. edycji Rankingu „Rzeczpospolitej” i Insty-
tutu Książki chrzanowska biblioteka zajęła I miejsce 
w Województwie Małopolskim oraz IV miejsce w Pol-
sce. 30 listopada 2017 r. na uroczystej gali w Pałacu 
Krasińskich w Warszawie, w towarzystwie  przedsta-
wicieli samorządów i bibliotek z pierwszej dziesiąt-
ki rankingu oraz liderów każdego z województw, 
pamiątkowe dyplomy odebrała dyrektor biblioteki 
Anna Siewiorek z rąk organizatorów: Dariusza Ja-
worskiego – dyrektora Instytutu Książki i Marcina 
Piaseckiego – redaktora zarządzającego „Rzeczpo-
spolitej”. Podczas uroczystości nagrodzono także 
samorządy lokalne jako najlepszych organizatorów 
instytucji kultury, w tym także miasto Chrzanów. 
W gali Rankingu Bibliotek udział wzięli wiceminister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. Magdalena 
Gawin oraz wiceminister Edukacji Narodowej Maciej 
Kopeć. W 2011 r. Instytut Książki i „Rzeczpospolita” 
po raz pierwszy nagrodziły samorządy, które uznały, 
że dobrze działająca biblioteka publiczna jest naj-
lepszym sposobem zapewnienia wszystkim miesz-
kańcom łatwego i całkowicie bezpłatnego dostępu 
do kultury, literatury, wiedzy i nowych mediów. Na-
grodzeni mieli przyjemność wysłuchać koncertu ze-
społu Dylan.pl (http://dylan.pl/). Piękna uroczystość, 
miłe słowa  i dobre wspomnienia.

Sukces nie ominął także naszych najmłodszych 
czytelników. W konkursie na najlepiej przepro-
wadzoną kampanię „Cała Polska czyta dzieciom” 
w roku szkolnym 2016/2017 nasza biblioteka zdo-
była wyróżnienie.

… i to na tyle w kwestii nagród i wyróżnień. 
Rok obfitości to był dla nas, czego też życzę innym 
bibliotekom. Niech się darzy…

Olga Nowicka 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chrzanowie
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 Świat literatury jest bardzo pojemny i każdy może w nim znaleźć coś dla siebie. Jak 
sprawić, aby historie pełne przygód i barwnych postaci stały się równie bliskie uczniowi 
ze specjalnymi potrzebami czytelniczymi?

W ofercie lekcji i warsztatów bibliotecznych 
w Wypożyczalni i Pracowni dla Młodzieży w Woje-
wódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie znalazła 
się propozycja zajęć dla czytelnika niepełnospraw-
nego – Spotkania z Literaturą „Literackie faworytki”. 
Prowadzone w formie warsztatów są skierowane 
dla uczniów w wieku 13+ ze specjalnych ośrodków 
szkolno-wychowawczych oraz warsztatów terapii 
zajęciowej.

Ideą przedsięwzięcia jest przybliżenie wy-
branego tekstu kultury poprzez połączenie sło-
wa i obrazu w formie prezentacji multimedialnej. 
Zadaniem autora prezentacji jest zachowanie 
głównego wątku i motywów w formie prostych, 
krótkich zdań, które wzbogacone zdjęciami z do-
stępnych stron internetowych „ilustrują” i przybli-
żają odbiorcy przedstawiony tekst. Wybranymi 
lekturami („faworytkami”) może być popularna 
powieść (także fantasy) z kanonu literackiego lub 
utwór reprezentatywny dla danego gatunku. Za-

jęcia, które odbywają się po pokazie prezentacji, 
mają za zadanie ułatwić zrozumienie treści lektu-
ry, zachęcić do spotkania z tekstem. Bardzo ważne 
jest aby przygotowując taką lekcję mieć informacje 
o tym, jak liczna jest grupa, która przyjdzie na zaję-
cia, oraz jaki stopień upośledzenia w niej przeważa. 
Można również zapytać, czy w grupie są osoby au-
tystyczne, niewidzące czy niesłyszące. To niezmier-
nie istotne informacje, które pozwolą dostosować 
plan i tempo zajęć do potrzeb i oczekiwań osób 
z niepełnosprawnością, a także ich opiekunów.

Przykładowo powieść fantasy U. Le Guin Czar-
noksiężnik z Archipelagu, która do łatwych nie na-
leży, może stać się inspiracją do wielu ciekawych 
działań. Już sam wątek głównego bohatera Geda, 
który ucieka przed Cieniem, by w końcowym etapie 
stanąć z nim do walki, pokazuje, że walka z przeciw-
nościami losu jest wpisana w naszą codzienność. 
Historia niezwykłego nastolatka opowiedziana za 
pomocą prezentacji multimedialnej odkryje przed 

Spotkania z literaturą – 
„Literackie faworytki”
Prezentacja multimedialna  

w pracy z czytelnikiem niepełnosprawnym 
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czytelnikiem niepełnosprawnym nie tylko historię 
chłopca, który pokonał własne słabości, ale także 
piękno i bogactwo mitycznych krain, mądrych i po-
tężnych smoków oraz niezwykłych bohaterów. To 
również opowieść o tym, że każda rzecz nie istnieje 
bez powodu i ma swoje pradawne imię. Wątek ten 
można wykorzystać w trakcie zajęć przygotowując 
wcześniej kolorowe kółeczka z imionami uczest-
ników (możemy o nie zapytać opiekuna, ustalając 
termin warsztatów). Każdy losuje kółko z imieniem, 
czyta je głośno i przekazuje osobie o tym imieniu. 
Posiadacz imienia odczytuje sam lub z pomocą 
opiekuna krótką charakterystykę. Ćwiczenie jest 
dobrą okazją do zaprezentowania się koleżanki lub 
kolegi, bardzo często z innej strony, wyzwala pozy-
tywne reakcje i skłania do autorefleksji. Do zabawy 
mogą zostać zaproszeni opiekunowie i wówczas 
ten element warsztatów mocno aktywizuje grupę 
i sprawia sporo radości. Dodatkowym efektem jest 
umieszczenie kółek w „magicznym pudełku” – ko-
lorowym rekwizycie, którego koncepcja zależy od 
naszej wyobraźni i polotu.

Należy pamiętać, że Czarnoksiężnik z Archipela-
gu to klasyka powieści fantasy, dlatego dobrze jest 
przybliżyć uczestnikom cechy gatunku w możliwie 
przystępnej formie. Najlepiej to uczynić za pomocą 
obrazów – klatki, na których będzie widoczny cień 
(smok, laska i kula czarodzieja, chłopiec i sokół),  
a także krótkie fragmenty tekstu z niezwykłymi 
nazwami, określeniami – podkreślają niecodzien-
ność opowieści, jej odmienność od powieści re-
alistycznej. 

Elementem, który wzbogaci nasze zajęcia jest 
gra literacka, którą przygotowujemy w oparciu 
o treści występujące w prezentacji. Oprócz plan-
szy i pionków wykonanych przez plastyka, można 
wprowadzić dodatkowe rekwizyty – np. pluszak 
przypominający bobra doskonale będzie „odgry-
wał” rolę powieściowego otaka, który wybrał Geda 
na swojego pana, a Cień może imitować pionek, 
na który nawleczemy dwa czarne worki. Magiczna 
kula, którą uczestnicy rzucają w finale w Cień to 
kolczasta piłeczka, która świeci przy potrząśnięciu. 
Gra polega na rzutach kostką i udzielaniu odpowie-
dzi na postawione pytania, które pomogą pokonać 
przeszkody. Wygrywa ten, kto pierwszy dotrze do 
mety i przewróci czarny pionek! (Więcej na temat 
gry w osobnym artykule).

Zaletą warsztatów jest to, że im więcej dzia-
łań, tym są ciekawsze. Realizując zajęcia dotyczą-
ce Czarnoksiężnika z Archipelagu, można również 

zaprosić uczniów do odegrania sce-
ny, w której Ged przywołuje ducha 
zmarłej księżniczki i uwalnia Cień. To 
przedsięwzięcie wymaga przygoto-
wania rekwizytów w postaci czarnej 
lub brązowej peleryny z kapturem, 
pokaźnych rozmiarów książki i pa-
łeczki przypominającej magiczną. Je-
śli biblioteka posiada reflektor, mo-
żemy go wykorzystać do wywołania 
cienia.

Nieodłącznym elementem zajęć 
są prace plastyczne, które uczestnicy wykonują 
z przygotowanych materiałów. Najczęściej są to 
zakładki do książek z wklejonymi cytatami pocho-
dzącymi z prezentowanej powieści, które można 
potem podarować czytelnikom przychodzącym 
do naszej wypożyczalni, czy samodzielne prace na-
wiązujące do treści książki, w których za pomocą 
koloru lub pomocniczej aplikacji uczeń tworzy wła-
sną wizję świata przedstawionego na podstawie 
prezentacji multimedialnej w Power Poincie. 

Podczas prowadzenia zajęć niezmiernie ważne 
jest wspieranie młodzieży – gesty wyrażające apro-
batę, zachęcające do aktywnego udziału są bardzo 
istotne. Uczestnik ma poczuć, że jest mile widziany, 
akceptowany, stąd życzliwe słowa, oklaski aktywi-
zujące grupę są niezbędne. Wykorzystane metody 
i aktywności (np. biblioterapia, muzykoterapia, 
arteterapia) uwrażliwiają na problemy własne i in-
nych, a także pozwalają odnaleźć się we współcze-
snym świecie.

Zajęcia z czytelnikiem niepełnosprawnym spra-
wiają dużo radości, uruchamiają nasze poczucie 
empatii, skłaniają do refleksji. Dzięki wspólne-
mu wysiłkowi, postacie, o których opowiadamy 
nabierają wyrazistości, a ich problemy, emocje, 
których doświadczają, stają się bardziej czytelne. 
Są również formą promowania tekstów kultury  
i czytelnictwa wśród młodzieży niepełnosprawnej. 
Na zakończenie spotkania warto zaprezentować 
książkę, na podstawie której powstała prezentacja 
lub audiobooka, jeśli posiadamy go w zbiorach bi-
bliotecznych.

W podobny sposób zostały przeprowadzone 
warsztaty na podstawie Kwiatu paproci J. I. Krasze-
-wskiego, Małego Księcia A. de Saint-Exupery’ego 
i Opowieści wigilijnej K. Dickensa. 

 Elżbieta Starowicz
 Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie
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cele: 
 B zaciekawienie dzieci historią i współczesnością 

miejsca, w którym mieszkają poprzez stworze-
nie gry planszowej,

 B rozbudzanie zainteresowania swoją miejsco-
wością (dzieci uczą się dostrzegać charaktery-
styczne cechy miejscowości, w której miesz-
kają, jak np.: teren, budynki, tradycje, język 
gwarowy, sztuka, kultura, instytucje),

 B nabywanie umiejętności wypowiadania się, 
 B rozwijanie kreatywności,
 B wyrabianie poczucia odpowiedzialności za 

wspólny sukces,
 B rozwijanie umiejętności współpracy w grupie. 
 B nauka przestrzegania ustalonych zasad,
 B pokazanie biblioteki jako miejsca, gdzie można 

się świetnie bawić oraz zdobywać nowe umie-
jętności i wiedzę.

Uczestnicy: 
dzieci z klas I-III szkoły podstawowej.
Czas trwania zajęć: 1,5 godz.

Materiały: pudła kartonowe, kolorowe karto-
ny, taśma samoprzylepna, nożyczki, kleje, kredki, 
flamastry, bibuły.

Uwagi do zajęć:
 B  Zajęcia polegają na stworzeniu gry planszowej 

promującej poznawanie miejsca zamieszkania. 
 B  Grę planszową możemy stworzyć również na 

dowolny temat np.: wybrana miejscowość 
lub region Polski, bohater literacki czy postać 
historyczna. Musimy tylko dobrać pasujące 
kategorie i wybrać wariant z przygotowaniem 
karteczek ze skojarzeniami aby dzieci mogły 
się z nimi zapoznać. 

 B  Dzieci uczestniczące w zajęciach dzielimy na 
kilkuosobowe drużyny. 

 B Każda drużyna ma kapitana (dobrze jak są to 
wolontariusze np. z Koła Przyjaciół Biblioteki).

 B  Kapitan wyznacza kto za co odpowiada w dru-
żynie przy każdej kolejce rzutów kostkami.

 B  Podczas rzucania kostkami pamiętamy o za-
chowaniu zasad bezpieczeństwa. (Dobrze jak 
wszystkie dzieci stoją z jednej strony, a gracz 

Tworzymy grę planszową 

„Poznajemy … ”– czyli jak zainteresować 
młodsze dzieci regionalizmem
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rzuca kostką w drugą stronę. Dzieci nie mogą 
rzucać kostką zbyt wysoko).

 B  Wszystkie dzieci wykonują jakieś zadania (są 
pionkami, rzucają kostką z kategoriami, rzu-
cają kostką z liczbą oczek, podają skojarzenia. 
Dzieci po jakimś czasie zamieniają się rolami, 
tak aby popróbowały wszystkich aktywności 
w grze. 

 B  Wyzwanie ruchowe wykonują wszyscy zawod-
nicy w drużynie.

 B  Nie jest ważne ile osób w drużynie podaje sko-
jarzenie.

 B  Jak drużyna podaje skojarzenie zwracamy uwa-
gę aby pozostałe dzieci słuchały.

 B  Warto planszę przygotować wcześniej.
 B  Zabytki i/lub budynki (pola z bonusem) usta-

wiają dzieci w wyznaczonych miejscach przez 
osobę prowadzącą.

 B  Wyzwania ruchowe wymyśla osoba prowadząca.

Przebieg zajęć
Powitanie uczestników.
Krótka informacja o przebiegu zajęć.
Tworzenie elementów gry – zadania plastyczne.

 B Dzieci wspólnie wykonują kostki do gry 
z oczkami i z kategoriami. 

 B Każda drużyna wykonuje wylosowane zabytki 
i/lub budynki. 

 B Porozmawiajmy o naszej miejscowości (ważny 
punkt zajęć). 

 B Przedstawiamy dzieciom kategorie jakie znaj-
dują się na kostce i wspólnie ustalamy skoja-
rzenia, które możemy do nich zaliczyć. Dzieci 
podają swoje propozycje. 

Możemy przygotować wcześniej karteczki (inny 
kolor dla każdej kategorii) z wypisanymi skojarze-
niami. Dzieci zapoznają się z nimi.

„Poznajemy… (nazwa miejscowości)”  
– dzieci grają w stworzoną 

przez siebie grę

I. Elementy gry
1. Plansza:

 B Podłoga w dość dużym pomieszczeniu np. sali 
gimnastycznej, wtedy wykorzystujemy boczne 
linie dokoła boiska i dorysowujemy kredą tylko 
linie poziome tworząc kwadratowe pola. Jeśli 
to są płytki to tylko wyznaczamy trasę. 

 B Dobrze jest wyznaczyć trasę gry po bokach po-
mieszczenia, wtedy gracze znajdują się w środ-
ku i przesuwają się za pionkami, mamy też 
dużo miejsca do rzucania kostką.

 B Zaznaczamy pola: START, META.
 B Zaznaczamy w wybranych miejscach na całej 

długości trasy „pola wyzwania” wpisując kolej-
ne litery nazwy miejscowości.

 B Zaznaczamy „pola z bonusem” – zabytki i/lub 
budynki ważne dla danej miejscowości (każda 
drużyna obok nich ustawia wykonane przez 
siebie zabytki i/lub budynki).

2. Kostka do gry (oczka 1-6)
 B Wykonana przez uczestników zajęć (twarde 

pudło kartonowe w formie kwadratu obkleja-
my kolorowymi kartonami, na każdym boku 
przyklejamy kółeczka w białym kolorze z liczbą 
oczek od 1 do 6).
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3. Kostka do gry – kategorie (historia, sztuka 
i kultura, przyroda, współczesność).

 B Wykonana przez uczestników zajęć (twarde 
pudło kartonowe w formie kwadratu, obkle-
jamy kolorowymi kartonami, na każdym boku 
wypisujemy flamastrem kategorie).

 B Dół i wierzch pudła to „ślepe pola” (przyklejamy 
czarny karton).

4. Bonusy – zabytki i/lub budynki ważne dla da-
nej miejscowości, np. gmina, kościół, szkoła.

 B Każda drużyna wykonuje wylosowane 2 zabyt-
ki i/lub budynki (duże pudła kartonowe, kar-
tony, kredki, klej, nożyczki, taśma samoprzy-
lepna, flamastry). Dobrze jest podpisać każdy 
zabytek lub budynek. 

5. Karteczki z numerami od 1 do 4 (wylosowany 
numerek oznacza kolejność gry i nazwę druży-
ny). 

6. szarfy dla drużyn (każda drużyna otrzymuje 
szarfy w innym kolorze, bibułę tniemy na paski 
grubości około 8 cm).

II. Instrukcja gry

1. liczba graczy (drużyn): od 2 do 4 w składzie 
4-6 osób (ze względu np. na nieparzystą licz-
bę osób w grupie uczestniczącej w zajęciach 
drużyna może być mniejsza lub większa o 1 
gracza) – maksymalnie 24 osoby.

2. wiek: od 7 do 10 lat.
3. czas trwania gry: ok. 30-40 min (w zależności 

od długości trasy i liczby drużyn).

4. zasady gry:
 B Drużyny rzucają kostkami według wylosowa-

nej kolejności od 1 do 4.
 B Gra polega na jak najszybszym pokonaniu tra-

sy od linii startu do linii mety. 
 B Wygrywa drużyna, która dotrze do mety jako 

pierwsza. 
 B Drużyna rzuca kostkę z kategorią. Potem po-

daje skojarzenie związane z wyrzuconą kate-
gorią. Skojarzenia – mogą to być wyrazy lub 
krótkie zdania. Nie mogą się powtarzać. Jeśli 
odpowiedź jest dobra to drużyna rzuca kostkę 
z liczbą oczek. Pionki (najlepiej dwoje dzieci, 
bo to sprawia im więcej frajdy, ale może to być 
też 1 osoba) przeskakują wyrzuconą liczbę pól. 
Jeśli drużyna nie poda skojarzenia związanego 
z wylosowaną kategorią musi czekać 1 kolejkę 
aby włączyć się do gry.

 B Jeśli drużyna trafi na pole z bonusem to podaje 
nazwę zabytku lub budynku i przesuwa się o 3 
pola do przodu.

 B Jeśli drużyna trafi na pole z wyzwaniem to 
musi wykonać zadanie ruchowe podane przez 
prowadzącego (np.: podskakujemy na prawej 
nodze 5 razy, robimy 3 przysiady) i przesuwa 
się o 2 pola do przodu.

 B Jeśli drużyna wyrzuci ślepe pole to cofa się o 2 
pola do tyłu. 

Pożegnanie uczestników zajęć.

Justyna Bździuch
Gminna Biblioteka Publiczna w Aleksandrowie
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artykuły z czasopism

 B chciałabym i się boję...: polska edukacja 
w obliczu nowych technologii (na przykładzie 
UKW) / Mikołaj Sobociński // Edukacja i Dialog. 
– 2012, nr 5/6, s. 20-26. 

 B chciałabym i się boję...: polska edukacja 
w obliczu nowych technologii (na przykładzie 
UKW). Cz. 2, Mikołaj Sobociński // Edukacja 
i Dialog. – 2012, nr 7/8, s. 14-20.

 B elementy gamifikacji w polskiej szkole / Syl-
wia Polcyn-Matuszewska // Remedium. – 2016, 
nr 5, s. 18-19.

 B escape room – sposób na nudę w bibliote-
ce / Alicja Piecha, Izabela Wyppich // Dyrektor 
Szkoły. – 2017, nr 1, s. 60-63.

 B Gamifikacja: zagrajmy z uczniami / Ewelina 
Krzymowska // Życie Szkoły. – 2015, nr 6, dod. 
Akademia Nauczyciela, s. 22-25.

 B Gamifikacja i GBl – wyzwania i możliwości 
szkoły w XXi wieku / Marcin Siekański // Meri-
tum. – 2016, nr 3, s. 26-32.

 B Gamifikacja w edukacji. szanse na przy-
szłość, możliwości na dziś / Tomasz Skołżyń-
ski // Meritum. – 2015, nr 3, s. 105-109.

 B Gra miejska w warunkach szkolnych / Alek-
sandra Kubala-Kulpińska // Głos Pedagogiczny. 
– 2016, nr 84, s. 52-55.

 B Gra miejska w warunkach szkolnych / Aleksandra 
Kubala-Kulpińska // Polonistyka. – 2017, nr 4, s. 34-37.

 B Gra w szkołę, czyli jak wykorzystać gamifi-
kację na lekcji / Aleksandra Kubala-Kulpińska 
// Polonistyka. – 2017, nr 1, s. 36-39.

 B Gra w szkołę, czyli jak wykorzystać na lekcji 
gamifikację / Aleksandra Kubala-Kulpińska // 
Głos Pedagogiczny. – 2016, nr 82, s. 59-61.

GRywalizacja 
zestawienie bibliograficzne 

w wyborze za lata 2009-2017
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 B Gry szkoleniowe jako nowoczesne i efek-
towne narzędzia pracy w szkole / Marzena 
Frąckowiak-Świtkowska // Doradca Dyrektora 
Szkoły. – 2013, nr 12 (38), s. 50.

 B Grywalizacja jako sposób radzenia sobie 
z brakiem motywacji wśród studentów / 
Magdalena Kędziora, Marta Stańczyk, Wojciech 
Wychowaniec // Kultura i Edukacja. – 2017,  
nr 1, s. 119-130.

 B Grywalizacja – sposób na motywowanie do 
nauki / Beata Solińska // Język Polski w Szkole 
4-6. – 2013/2014, nr 3, s. 71-82.

 B Grywalizacja – w poszukiwaniu zaangażo-
wania ucznia / Marcin Wardaszko, Filip Górski 
// Doradca Dyrektora Szkoły. – 2013, nr 11 (37), 
s. 11.

 B Grywalizacja w bibliotekach? Dlaczego nie! / 
Tomasz Pawlik // Bibliotekarz. – 2015, nr 5, s. 14.

 B Grywalizacja w edukacji polonistycznej – od 
kontrowersji do fascynacji / Anna Podemska
-Kałuża // Polonistyka. – 2016, nr 5, s. 28-31.

 B jaki nauczyciel w e-szkole? / Emilia Musiał // 
Nowa Szkoła. – 2015, nr 5, s. 15-24.

 B Kreatywnie i nowocześnie: indywidualna 
praca z uczniem z wykorzystaniem najnow-
szych technologii / Marzena Frąckowiak-Świt-
kowska // Doradca Dyrektora Szkoły. – 2013,  
nr 36, s. 52-54.

 B Mechanizmy psychologiczne gier kompute-
rowych / Agnieszka Mulak // Dyrektor Szkoły. 
– 2014, nr 1, s. 59-62.

 B Nowe technologie sprzymierzeńcem na-
uczyciela języka polskiego. szkoła otwarta 
na innowacje cyfrowe / Anna Podemska-Ka-
łuża // Życie Szkoły. – 2017, nr 7, s. 15-20.

 B odpowiedź na wyzwania XXi wieku – gami-
fikacja najmłodszych / Anna Grzegory // Me-
ritum. – 2013, nr 2 (29), s. 31-34.

 B spotkanie z Panem Kleksem, czyli Grywali-
zacja w bibliotece / Marta Małek // Biblioteka 
w Szkole. – 2017, nr 6, s. 12-14.

 B tworzenie gier jako innowacyjna metoda 
nauczania / Agnieszka Bilska // Meritum. – 
2013, nr 2 (29), s. 35-36.

 B Uczenie się poprzez gry i gamifikację / Do-
rota Janczak // Dyrektor Szkoły. – 2015, nr 10, 
s. 44, 46-47.

 B Uczenie się w cyfrowym świecie / Dorota Jan-
czak // Dyrektor Szkoły. – 2016, nr 7, s. 38-40.

 Książki

 B aktualne problemy pedagogiczne: kontek-
sty i wyzwania / redakcja naukowa Daria Bec-
ker-Pestka, Elżbieta Kowalik. – Gdańsk: Wyższa 
Szkoła Bankowa; Warszawa: CeDeWu, 2016.

 B Nowoczesne media w przestrzeniach edu-
kacyjnych / pod redakcją Wojciech Czerski, Ra-
fał Wawer. – Lublin: Wydaw. Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej, 2015.

 B Nowoczesne nauczanie: praktyczne wska-
zówki i techniki dla nauczycieli, wykładow-
ców i szkoleniowców / Geoff Petty; przekład 
Jolanta Bartosik. – Wyd. 1 w jęz. pol. – Sopot: 
Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2015.

 B ograć nawyki: jak zastosować mechanizmy 
gier w procesie zmiany osobistej / Jadwiga 
Korzeniewska. – Gliwice: Wydaw. Helion, cop. 
2016.

 B Przyjemność i odpowiedzialność w lektu-
rze: o praktykach czytania literatury w szko-
le: konstatacje, oceny, propozycje / Anna 
Janus-Sitarz. – Kraków: Towarzystwo Autorów 
i Wydawców Prac Naukowych Universitas, cop. 
2009.

 B Rola wyobrażeń w osiąganiu celów: symula-
cje mentalne / Ewa Jarczewska-Gerc. – Warsza-
wa: Difin, 2015.

 B wyzwania współczesnej pedagogiki / re-
dakcja naukowa Daria Becker-Pestka, Elżbieta 
Kowalik. – Gdańsk: Wyższa Szkoła Bankowa; 
Warszawa: CeDeWu, 2015.

  
 Oprac. Antoni Woźnica



z 
w

ar
sz

ta
tu

 m
et

od
yk

a

41



z 
w

ar
sz

ta
tu

 m
et

od
yk

a

42

18,00 zł (w tym Vat 5%)


